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1.0 SAMMENFATNING 
Aalborg Univers i tet  har  indgået  en af ta le med Hjørr ing Kommune om evaluer ing af  deres indsats 
Ungegarant ien .  Omdrejningspunktet  er  at  fø lge og evaluere Ungegarant iens implementer ing og 
v i rkning i  Hjørr ing Kommune med særl igt  fokus på kommunens undervisningssteder.  
 
Denne rapport ,  Delrapport  2,  udgør anden rapport  i  evaluer ingen af  Ungegarant ien.  Første 
rapport  udkom i  2021 og baserer  s ig på data f ra skoleåret  2020-2021.  I  nærværende rapport  er  
omdrejn ingspunktet  skoleåret  2021-2022 og her b l iver  der  sat  fokus på,  hvordan 
implementer ingen af  Ungegarant ien for løber næsten t re år  ef ter  dens igangsættelse.   
 
Evaluer ingen er  baseret  på kval i tat ive fokusgruppeinterv iews,  som er indsamlet  i  skoleåret  2021-
2022 med en lang række aktører  i  og omkr ing fo lkeskolen.  Det  drejer  s ig om følgende grupper:  

• Elever i 8. klasse 
• Lærere fra indskoling, mellemtrin og udskoling 
• Praktikkoordinatorer og Karrierelæringsvejledere (PK/KLV’ere) 
• Skoleledere 
• Skoledistriktsledere 
• Uddannelses- og Erhvervsvejledere (UE-vejledere) 
• Repræsentanter fra Støttesporet herunder Jobcenter, Børn og familie, PPR+ og fraværsteamet 
• Repræsentanter fra Ungdomsuddannelserne 
• Virksomhedskonsulenter 

 
Det  er  således disse aktørers perspekt iver ,  er far inger og oplevelser  med Ungegarant ien,  der  
b l iver  sat  i  centrum og v idereformidlet  i  denne rapport .  Det  har  været  et  væsent l igt  
opmærksomhedspunkt ,  at  de analyt iske pointer  og konklusioner,  rapporten f rembr inger ikke 
baserer  s ig på enkel tstående oplevelser ,  men i  s tedet  rummer summen af  oplevelser ,  er far inger 
og perspekt iver .  Med andre ord,  at  der  er  tyngde i  data på tværs af  de interv iewedes 
for tæl l inger.  Rapporten f remhæver i  for længelse heraf  de mest  centrale fund,  der  er  foretaget  i  
forbindelse med dataindsaml ingen.   
 
Evaluer ingen v iser  overordnet ,  at  det  går  godt  med Ungegarant ien i  Hjørr ing Kommune, hvor 
implementer ingen overordnet  set  går  f remad på kommunens undervisningssteder.  
 
Eleverne på de kommunale undervisningssteder udgør en del  af  målgruppen for  Ungegarant ien.  
For  e levernes vedkommende står  det  tydel igt  f rem, at  de kan mærke de nu er  kommet i  8.  
k lasse.  Der er  en større oplevelse af  pres i  forhold t i l  karakterer  og valg af  uddannelse ef ter  
fo lkeskolen.  Elevernes uddannelsesønsker og ideer om veje igennem uddannelsessystemet er  
stadigvæk meget  kontekstafhængige.  Når Ungegarant iens akt iv i teter  herunder brobygning og 
prakt ik  omtales i  interv iewene,  omtales det  of te,  som noget  ’der  lukker noget ’ .  For  f lere elever 
g iver  det  dem viden om, hvor de ikke skal  hen samt v iden om mul ige uddannelsesdest inat ioner.  
Det  gør s ig særl igt  gældende,  hvis de kan ident i f icere s ig med de unge,  der  et  l i l le  skr idt  foran 
dem i  uddannelsessystemet på de respekt ive uddannelsesinst i tut ioner .  I  for længelse heraf  er  det  
også tydel igt  at  forældrene,  også spi l ler  en ro l le for  mange af  Hjørr ing Kommunes elever .  Det  
kan være både di rekte og indi rekte.  Forældrene f remstår  dog som nogle,  der  støt ter  e levernes 
valg samt id ig med de unges valg påvi rkes af  forældrenes histor ik  og udsyn.    
    
Hel t  central t  i  implementer ingen af  Ungegarant ien i  grundskolen står  lærerne.  De er  nøgleaktører  
i  forhold t i l  at  få indsatsen t i l  at  lykkedes.  Set  f ra lærernes perspekt iv  går  det  også generel t  
godt .  Såvel  indskol ing,  mel lemtr in som udskol ing er  opmærksomme på at  undervise i  Job og 
Uddannelse,  som giver  en oplevelse af  en mere formal iseret  og systemat isk t i lgang t i l  arbejdet  
med unges valgprocesser.  Lærerne ser  således overordnet  værdien af  Ungegarant ien og er  
påbegyndt  implementer ingen heraf .  Dog hersker der  stadig en stor  bekymring og en oplevelse af  
pres blandt  f lere udskol ingslærere i  forhold t i l  at  lykkes med Ungegarant ien.  Den oplevelse beror  
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særl igt  på,  at  det  for  f lere lærere er  svært  at  integrere akt iv i teterne i  Ungegarant ien ind i  
undervisningen,  b l .a.  i  forhold t i l  de mål  og krav,  der  særl igt  l igger  her  i  fo lkeskolens afs lut tende 
år .  Derudover mangler  f lere lærere stadig v iden om Ungegarant ien,  hvi lket  kan få betydning for ,  
hvordan selve Ungegarant ien opleves som indsats af  lærerne,  hvordan den implementeres,  og i  
s idste ende, hvordan eleverne prof i terer  af  Ungegarant ien.  Konkret  handler  det  særl igt  om viden 
om, hvad de 25 t imers Job og Uddannelse  kan gå ind under og indeholde,  hvad funkt ionerne UE-
vej leder og PK/KLV’erne står  for ,  samt hvi lke mul igheder Ungegarant ien giver .   
 
Udover lærerne,  står  PK/KLV’erne også som centrale implementer ingsaktører  af  Ungegarant ien 
på kommunens undervisningssteder.  I  evaluer ingen bl iver  det  tydel igt ,  at  de stadig har  en 
central  og v igt ig ro l le i  forhold t i l  at  bære Ungegarant ien f remad på kommunens 
undervisningssteder.  Det  drejer  s ig i  særl ig grad om det  lokale kendskab og netværk,  
koordiner ing af  prakt ik  t i l  e lever  herunder både den obl igator iske og længerevarende samt ro l len 
som central  sparr ings-  og samarbejdspartner  på undervisningsstederne.  Der tegner s ig et  b i l lede 
af ,  at  PK/KLV’erne f lere steder b l iver  personl ig t  ansvar l ige for  at  bære implementer ingen f remad 
på undervisningsstederne.  Denne pointe spi l ler  sammen med en oplevelse hos lærerne af ,  at  
ledelsen f lere steder ikke fy lder  meget  i  forhold t i l  implementer ingen af  Ungegarant ien.  Det  
i ta lesættes langt  f ra af  a l le som en udfordr ing,  men i  implementer ingsøjemed kan dette v ise s ig 
at  være en udfordr ing.  En vel lykket  implementer ing skal  dels være organisator isk forankret  og 
dels båret  f rem og understøt tet  af  ledelsen.  PK/KLV’erne har  og skal  udfy lde en stor  ro l le i  
Ungegarant ien på undervisningsstederne,  men på længere s igt  kan det  v ise s ig sårbart  for  
implementer ingen af  Ungegarant ien,  hvis der  ikke kommer en drøf te lse af ,  hvordan ansvaret  for  
implementer ingen fordeles på de enkel te undervisningssteder. 
 
Når der  zoomes ind på selve akt iv i teterne i  Ungegarant ien,  benyt ter  undervisningsstederne disse 
og er  overordnet  posi t iv t  s temt her for .  Her er  der  b l .a.  v i rksomheds- og uddannelsesbesøg ud af  
huset ,  som benyt tes af  såvel  indskol ing,  mel lemtr in og udskol ing.  Her er  der  dog stadig en 
opmærksomhed ret tet  mod de yngre k lasser og at  få en fu ld implementer ing her .  Derudover er  
der  en opmærksomhed og et  ønske om, at  f lere v i rksomheder t rækkes med ind i  undervisningen 
på undervisningsstederne.  Oplevelsen er ,  at  d isse v i rksomheder v i l le  b idrage t i l  at  skabe endnu 
mere praksisret tet  undervisning samt id ig med,  at  det  lavprakt isk har  betydning for ,  hvor meget  
hele k lasser skal  f ly t te s ig rent  logist isk.  Der er  desuden også en opmærksomhed ret tet  mod den 
længerevarende prakt ik .  Den har en række indbyggede di lemmaer,  som kalder  på et  genbesøg af  
ordningen.  Der er  fu ld opbakning t i l  ordningen,  men for  f lere udskol ingslærere fy lder  det  og 
skaber en oplevelse af  pres,  at  e leverne på den ene s ide får  denne posi t ive mul ighed,  mens de 
på den anden s ide stadig skal  leve op t i l  en række fagl ige krav og op i  fu ldt  pensum t i l  eksamen.  
 
Afs lutn ingsvis v iser  evaluer ingen,  at  der  på tværs af  skoledist r ik ts ledere,  støt tespor,  
ungdomsuddannelser ,  v i rksomhedskonsulenter  og UE-vej ledere,  er  en oplevelse af ,  at  der  sker  
en posi t iv  ændr ing i  forhold t i l  arbejdet  omkr ing den unge.  Selvom oplevelsen samt id ig er ,  at  
man ikke er  hel t  i  mål ,  er  man i  forval tn ingerne blevet  bedre t i l  at  arbejde sammen på tværs om 
den unge.  Også her er  der  en oplevelse af  at  arbejdsgange og samarbejdet  om den unge er  
b levet  mere formal iseret  og systemat isk.  Derudover f remhæves en række en pointer  f ra særl igt  
v i rksomhedskonsulenterne omhandlende hvervning og det  for tsat te samarbejde med 
garant ipar tnere.  Bl .a.  påpeges det ,  at  det  er  v igt igt ,  at  garant ipar tnerne bruges,  når  der  er  
indgået  af ta le med disse,  l igesom der gøres opmærksom på,  at  nogle brancher er  hhv.  under-  og 
overrepræsenteret .  
 
På t rods af  ovenstående opmærksomhedspunkter  er  der  en posi t iv  udvik l ing i  gang i  forhold t i l  
implementer ingen af  Ungegarant ien i  Hjørr ing kommune og dens undervisningssteder.  På tværs 
af  interv iewene med samt l ige grupper,  er  det  dog tydel igt ,  at  der  er  v idenshul ler ,  der  skal  
dækkes i  organisat ionen som helhed.  I  interv iewene bl iver  det  således også påpeget  og 
ef terspurgt ,  at  hvis den posi t ive udvik l ing skal  for tsætte,  er  der  behov for  tydel ig og kont inuer l ig 
opmærksomhed på Ungegarant ien,  dens mul igheder og dens akt iv i teter  og kommunikat ion 
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herom. Den må ikke fa lde ned i  en skr ivebordsskuf fe.  Det  skal  være en akt iv  indsats i  a l le led,  
som al le aktører  omkr ing Ungegarant ien for tsat  b l iver  samlet  om og mindet  om.  
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2.0 GODE RÅD  
I  forbindelse af  dataindsaml ingen er  interv iewpersonerne blevet  spurgt  i  s lutn ingen af  hvert  
interv iew, hvad de v i l  g ive af  gode råd t i l  at  understøt te implementer ingen af  Ungegarant ien.  
Ikke overraskende læner deres gode råd s ig op af  de evaluer ingsresul tater ,  der  peges på 
igennem rapporten.   
 
Her er  e levernes udsagn samt de mest  centrale råd for  aktørerne omkr ing Ungegarant ien i  
skolen,  suppleret  med de gode råd de er  kommet med undervejs i  interv iewene og som 
evaluer ingens resul tater  kalder  på.  
 
Elevernes ønsker (sammenfatning af  e levudsagn):  

- Mere individuel vejledning. Også gerne med lærerne, da de kender én, dvs. en som man stoler lidt mere på. 
- Besøge flere virksomheder. 
- Kortere skoledage 
- Flere praktikuger 
- Brobygning i 9. klasse 
- Flere elever fra f.eks. ungdomsuddannelserne der stod for at fortælle om det, de laver på uddannelsen. 

Eleverne når bedre ind. 
- Mere ro på ift. valg af uddannelse. Der er meget pres ift. valg. ”Tag det roligt vi er kun 13 år”. Der kommer 

meget vejledning lige pludselig. 
- Vise flere videregående uddannelser. Det er altid EUD og STX der er på messer mm.  
- Udvide radius så man ser virksomheder uden for dem der er i ens nærområde 

Forældrene:   
- Hav fokus på at inddrage og orientere forældregruppen om Ungegarantien og dens mål.  
- Hav fokus på at forventningsafstemme forældrenes oplevelse af deres barn og dets realistiske muligheder 

Ungegarant iens akt iv i teter :  
 

- Skab bedre mulighed for og støtte til lærerne i forhold til at integrere Ungegarantiens aktiviteter med de faglige 
elementer og undervisningen i særligt i udskolingen 

- Styrk arbejdet med Ungegarantien i de yngre klasser. Her kan der med fordel også skabes flere forløb på 
hjemmesiden til de yngre klasser 

- Skab mere fleksible rammer for udsatte elevers eksamensvilkår, hvis eleverne deltager i længerevarende 
praktik 

- Hav en opmærksomhed mod at få erhvervslivet og virksomhederne inddraget mere i skolens undervisning på 
skolen, da det bl.a. vil bidrage til yderligere praksisrettet undervisning 

- Skab tydelige rammer for, hvad der ligger inden for rammen af de 25 timers Job og Uddannelse 
 

Organisator isk:  
- Sørg for tydelig og kontinuerlig kommunikation om Ungegarantien, dens aktiviteter og muligheder til alle led i 

forvaltningerne og på undervisningsstederne. Understøt endvidere videndeling mellem fagområder og på tværs 
af undervisningssteder om Ungegarantien, dens aktiviteter og muligheder. Herigennem kan ejerskabet, 
motivationen og vidensgrundlaget hos den enkelte medarbejder styrkes.  

- Hav fokus på at orientere om Ungegarantien i rekrutteringsøjemed, så den ikke bliver glemt ved nyansættelser 
- Understøt og hav fokus på, at nøgleaktørerne f.eks. lærerne har den fornødne viden og kompetencer til at løfte 

implementeringen af Ungegarantien 
- Sikre at frontløberen for implementeringen af Ungegarantien ikke hviler på en funktion som f.eks. PK/KLV-

funktionen i alle led, men at den bliver organisatorisk forankret med synlig og rammesat ledelse 

  



Delrapport  2 

 
 

8 

3.0 INDLEDNING 
Denne rapport ,  Delrapport  2,  er  den anden evaluer ingsrapport  i  en ser ie af  rapporter ,  som følger  
og evaluerer  Ungegarant iens implementer ing og v i rkning i  Hjørr ing Kommune med særl igt  fokus 
på kommunens undervisningssteder.  Evaluer ingen er  best i l t  af  Hjørr ing Kommune og udføres af  
Center  for  Uddannelsesforskning ved Aalborg Univers i tet  (AAU).   
 
I  den første del rapport  interv iewede AAU unge på 7.  årgang i  grundskolen,  garant ipar tnere,  
uddannelsesinst i tut ioner og kommunens fagprofessionel le.  Derudover b lev der  gennemført  en 
spørgeskemaundersøgelse blandt  forældrene t i l  de unge på 7.  årgang i  per ioden ef terår  2020 t i l  
forår  2021.  Delrapporten gav en beskr ivende status på modtagelsen og implementer ingen af  
Ungegarant ien i  Hjørr ing Kommune, som den så ud i  skoleåret  2020-2021.   
 
Formålet  med Delrapport  2  er  at  t i lve jebr inge ny v iden og perspekt iver  på arbejdet  med 
Ungegarant ien i  Hjørr ing Kommune herunder på kommunens undervisningssteder,  som den ser  
ud i  skoleåret  2021-2022.  På baggrund af  interv iews med fagprofessionel le og elever g ives der 
indbl ik  i ,  hvordan de oplever og er farer  Ungegarant ien anno 2021-2022.  Rapporten f rembr inger 
de essent ie l le fund,  som har betydning for  implementer ingen af  Ungegarant ien,  samt id ig med 
den også k igger t i lbage og giver  status på fund f ra den første rapport ,  som stadig er  re levante at  
ret te b l ikket  mod.  Det  er  ambi t ionen,  at  Delrapport  2  dermed kan bidrage t i l  at  s tyrke og løf te 
implementer ingen af  Ungegarant ien på Hjørr ing Kommunes undervisningssteder i  det  v idere 
arbejde.   

3.1 EVALUERINGSDESIGN OG DATAGRUNDLAG 

3.1.1 EVALUERINGENS FORMÅL OG PROGRAMTEORI 
Evaluer ingen af  Ungegarant ien i  Hjørr ing Kommune tager afsæt i  et  v i rkningsevaluer ingsdesign.  
Vi rkningsevaluer ingen bygger bro mel lem proces og ef fekt ,  og søger at  forstå de processer,  der  
foregår,  når  en given indsats sættes i  gang,  samt id ig med at  den ret ter  en opmærksomhed mod 
de ef fekter  og v i rkninger indsatsen fører  med s ig.  Vi rkningsevaluer ingen tager udgangspunkt  i  en 
t i l  formålet  opst i l le t  programteor i ,  der  tydel iggører  og ekspl ic i terer ,  hvorfor  og hvordan en given 
indsats v i rker ,  og hvi lke resul tater  den fører  t i l  (Dahler-Larsen,  2009).  I  lyset  af  Ungegarant ien 
søger evaluer ingen således at  forstå,  hvorv idt  Ungegarant ien v i rker ,  på hvi lken måde og under 
hvi lke bet ingelser .  Der b l iver  på den måde sat  fu ldt  fokus på Ungegarant iens implementer ing,  
v i rkninger og ef fekter .   
 
I  den samlede evaluer ing af  Ungegarant ien er  det  hel t  overordnet  formålet  at  besvare følgende 
evaluer ingsspørgsmål :  
 

• Hvilke kommunale unge-strategiske initiativer virker for hvilke unge og i hvilke sammenhænge i forhold til at 
skabe lige chancer for det gode liv blandt unge i Hjørring Kommune? 

 
Dette overordnede spørgsmål  besvares ved hjælp af  f lere underspørgsmål .  De er  l is tet  herunder 
og inddel t  i  t re kategor ier :  
 
De unge 

• Hvordan oplever de unge Ungegarantiens aktiviteter i forhold til at understøtte overgangen fra grundskolen til en 
positiv destination for den enkelte unge? 
 

• Hvad forstår de unge selv ved en ’positiv destination’ for deres liv? Hvilke drømme og ønsker har de unge om 
det gode liv? 
 



Delrapport  2 

 
 

9 

• Hvilke virkninger har Ungegarantien og dens aktiviteter for de unges oplevelser af indsigt, udsyn og 
kompetence i forhold til at kunne forfølge deres egen positive destination? 

 
De fagprofessionel le   

• Hvordan oplever kommunens professionelle (skoleledere, lærere, vejledere mv.) Ungegarantien og dens 
aktiviteter i forhold til at understøtte overgangen fra grundskole til en positiv destination for den enkelte unge? 

Implementeringsanalyse 
• Hvilke implementeringsmekanismer i Ungegarantien virker til at fremme hhv. hæmme en effektiv 

implementering? 

 
Som anfør t  ovenfor  hvi ler  evaluer ingen på en opst i l le t  programteor i .  Programteor ien bidrager t i l  
at  forstå og synl iggøre Ungegarant ien som indsats og dens v i rkning på kor t ,  mel lemlang og lang 
s igt .  Desuden bidrager den t i l  at  tydel iggøre,  hvad der kan hhv.  f remme og hæmme 
Ungegarant iens v i rkning.   
 
Figur 1.  Program-teor i  for  Ungegarant iens grundskolespor.  
 

 

3.1.2 DATAGRUNDLAG  
Rapporten for  skoleåret  2021-2022 bygger på data indsamlet  i  per ioden december 2021-maj  
2022.  AAU har i  den per iode gennemført  kval i tat ive fokusgruppeinterv iews med repræsentanter  
af  fagprofessionel le,  som arbejder  med Ungegarant ien i  skoleregi  i  s tørre e l ler  mindre grad,  
samt udvalgte elever  på 8.  årgang.  Som en del  af  evaluer ingen indgår longi tude-grupper,  som 
giver  mul ighed for  at  følge de samme personers oplevelser  og er far inger med Ungegarant ien 
gennem årene.  Såvel  de fagprofessionel le som eleverne indgår i  det te longi tudinale studie og de 
bl iver  interv iewet  løbende igennem evaluer ingsper ioden.  For  e levernes vedkommende er  det  dog 
for  en begrænset  per iode.  De elever,  der  er  interv iewet  i  det te års dataindsaml ing,  b lev 
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interv iewet  s idste år  i  7.  k lasse,  og v i l  b l ive interv iewet  igen i  9.  k lasse og det  første år  ef ter  
fo lkeskolens 9.  k lasse.  Heref ter  sammensættes en ny elev- longi tude-gruppe.  
 
AAU har interv iewet  følgende fagprofessionel le og elever ,  som vist  i  tabel  1 herunder.  Bemærk 
at  der  i  tabel len refereres t i l  undervisningssteder.   
 
Tabel  1.  Overbl iv  over  fordel ing af  interv iewpersoner i  dataindsaml ingen i  skoleåret  2021-2022.   

Gruppe Antal   Repræsentanter  for  antal  XX  
Indskol ingslærere 4  4 undervisningssteder  
Mel lemtr inslærere 4  4 undervisningssteder 
Udskol ingslærere 14  7 undervisningssteder  
I  a l t   22   
   
Skole ledere 9  8 undervisningssteder 
Skoledist r ik ts ledere 6 Dækker a l le 7 d ist r ik ter  
Uddannelses-  og 
erhvervsvej ledere 

5 Dækker f lere dist r ik ter  

Prakt ikkoordinatorer-  og 
Karr ierelær ingsvej ledere 
(PK/KLV) 

3 8 undervisningssteder  

Ungdomsuddannelser  3 Tre uddannelsesinst i tut ioner  
Støt tespor 10 9 enheder der  dækker f lere 

dist r ik ter  
Vi rksomhedskonsulenter 6 1 enhed,  der  dækker bredt  

geograf isk 
I  a l t   42   
   
Elever på 8.  årgang 44 6 undervisningssteder 
I  a l t   44  

 
3.1.3 Databearbejdning og analyse 
Al le de indsamlede interv iews er  t ransskr iberet .  Ef ter følgende er  der  foretaget  en 
meningskondenser ing af  data ved hjælp af  et  temat isk kodetræ og matr icer .  Det te b idrager t i l  
systemat isk indbl ik  i  data,  der  tydel igt  v iser  mønstrer  og tendenser i  datamater ia let  på tværs af  
interv iewene.  Temaerne,  der  er  anvendt  i  kodningsprocessen,  stammer dels f ra interv iewguiden 
og evaluer ingsspørgsmålene,  og dels den første gennemgang af  data og de temaer,  der  her  
t rådte f rem.  
 
Det  er  v igt igt  at  bemærke,  at  de analyt iske konklusioner og pointer ,  der  f remkommer i  Delrapport  
2  ikke baserer  s ig på enkel te personers udsagn.  Der er  i  s tedet  ta le om tendenser  og mønstre på 
tværs af  grupper e l ler  inden for  grupper.  Det  som derfor  er  medtaget  og f remkommer i  rapporten 
beror  på hyppighed og samstemmende for tæl l inger i  in terv iewpersonernes oplevelser  og 
er far inger med Ungegarant ien i  skoleregi .  Det te eksempl i f iceres igennem rapporten med enkel te 
c i tater  f ra interv iewene.    
 
I  rapporten v i l  læseren opleve,  at  der  er  en overvægt af  c i tater  f ra lærere.  Det  skyldes,  at  
lærergruppen fy lder  meget  i  antal  i  datamater ia let  og dermed også i  det  samlede datamater ia le.  I  
udarbejdelsen af  rapporten har  det te været  et  konstant  opmærksomhedspunkt ,  l igesom det  
tydel igt  er  skrevet ,  hvi lke faggrupper konklusioner og pointer  repræsenteres af .  
 
For  uddybning af  datagrundlag og metode læs da Bi lag 1 – Metode og databearbejdning .  
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3.2 LÆSEVEJLEDNING  

Rapporten er  udover de foregående,  bygget  op om følgende kapi t ler :  
 
Kapitel  4  belyser  og giver  indbl ik  i ,  hvordan det  er  at  være elev i  8.  k lasse på Hjørr ing 
Kommunes undervisningssteder.  Kapi t let  kommer omkr ing elevernes oplevelser  med karakterer  
og skolearbejde herunder deres oplevelse af  skolefagenes prakt iske dimensioner.  Ydermere 
sætter  kapi t let  fokus på elevernes tanker om valg af  uddannelse og job,  hvem der har  betydning 
for  deres valg og elevernes drømme om det  gode l iv .  
 
Kapitel  5 omhandler  lærernes oplevelser  med og perspekt iver  på Ungegarant ien som indsats på 
kommunens undervisningssteder .  Lærerne spi l ler  en centra l  ro l le i  implementer ingen af  
Ungegarant ien på skoleområdet  og der  g ives her  indbl ik  i  centra le udvalgte faktorer  for  
implementer ingen i  lyset  af  lærernes nøglerol le.  
 
Kapitel  6  søger at  indfange perspekt iver  på endnu en central  funkt ion i  implementer ingen af  
Ungegarant ien på undervisningsstederne,  Prakt ik-  og Karr ierevej ledningsfunkt ionen 
(PK/KLV’erne).  Kapi t let  g iver  indbl ik  i ,  hv i lken rol le PK/KLV’erne varetager og hvor de står  i  
forhold t i l  Ungegarant ien på undervisningsstederne i  skoleåret  2021-2022.   
 
Kapitel  7 sætter  spot  på en række af  de akt iv i teter ,  der  er  igangsat  i  regi  af  Ungegarant ien på 
undervisningsstederne.  
 
Kapitel  8 t rækker tværgående pointer  f rem f ra aktørerne omkr ing kommunens 
undervisningssteder og k igger b l .a.  på perspekt iver  og pointer  f ra forval tn ingerne.   
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4.0 ELEVERNE I UNGEGARANTIEN 
Elevperspekt iverne er  afgørende i  evaluer ingen.  Det  er  her  v i  får  et  indbl ik  i  ’ inders iden’  af  
Ungegarant ien,  og netop det te førstepersons perspekt iv  er  kr i t isk,  i  forhold t i l  evaluer ingen af  
a l le de instanser,  der  samarbejder ,  implementerer ,  og afprøver,  rundt  om eleven.  Det  er  t rods al t  
e leverne,  der  skal  være i  Ungegarant ien og dem den ’posi t ive dest inat ion’  er  t i l tænkt .  De står  
der for  også som målgruppe for  evaluer ingen og deres perspekt iver  indleder rapporten.  
 
Perspekt iverne,  er far ingerne og holdningerne f ra e leverne stammer som nævnt indledningsvis f ra 
e lever  i  8.  k lasse,  som er  en del  af  den longi tudinale-gruppe under evaluer ingen af  
Ungegarant ien.  De t re overordnede emner ,  karakterer  og skolearbejde,  tanker om valg,  hvem har 
betydning for  mi t  valg  er  emner f ra interv iewguiden og den følgende kodning (se kapi te l  10,  b i lag 
1) ,  men de under l iggende temaer i  afsni t tene er  opstået  i  to lkningen og hyppigheden af  
e levernes udsagn.  Et  tema er  således ’summen’  af  f lere e levers synspunkter .    
 
Bemærk at  e levernes navne for  at  s ikre anonymitet  er  angivet  med pseudonymer. 

4.1 KARAKTERER OG SKOLEARBEJDE 

4.1.1 KARAKTERERNES DOBBELTHED 
Flere interessante temaer og holdninger t i l  skolearbejdet  er  tydel ige i  datamater ia let  for  2021-
2022.  Bl .a.  så er  stor t  set  a l le e lever  enige om, at  tyskfaget  er  et  af  de mindst  populære fag i  
skolen,  uanset  undervisningssted og køn (dog med et  par  enkel te undtagelser) .  Men da selve 
oplevelsen af  tysk jo ikke di rekte har  noget  med Ungegarant iens akt iv i teter  at  gøre (men v i l  dog 
bl ive behandlet  i  2.1.2 indi rekte) ,  så er  det te tema ikke udvalgt .  I  s tedet  er  oplevelsen af  at  få 
s ine første karakterer  i  8.  k lasse,  at  b l ive mål t  og vejet  i  fo lkeskolen interessant  og afspej ler  en 
dobbel thed i  forhold t i l  e levernes perspekt iv .  Denne dobbel thed omkr ing karakterernes betydning 
er  værd at  have en mente,  når  Ungegarant iens fagprofessionel le vej leder e lever  i  forhold t i l  
uddannelsesvalg,  udsyn og jobor ienter ing.  
For  det  første er  e leverne l idt  del te i  forhold t i l  deres nye karakterer .  Udsagn omkr ing 
’selvt i l l idsboost ’  og ’anerkendelse på de fag man er  god t i l ’  og ’så ved man jo hvor man l igger ’  er  
typiske elevudsagn i  forhold t i l  fordelen ved karakterer .  De posi t ive elever  synes det  er  f int  at  få 
et  b i l lede af  s i t  skolearbejde repræsenteret  ved en karakter ,  så der  er  noget  at  arbejde med.   
Men eleverne udtrykker  også,  at  det  at  få karakterer  er  noget  de skal  vænne s ig t i l .  For  det  
andet  og i  modsætning t i l  ovenstående bruger e leverne mange gange vendinger som værende 
’presset ’ ,  ’under pres’  og l ignende synonymer.  Denne sprogbrug kan også f indes di rekte i  
forbindelse med karakter temaet.  
 

I :  Og er  der  meget  her  i  skolen der e l lers fy lder  her  i  8.  k lasse? Selma: Uddannelse,  karakter  og 

sådan noget .  Eksamen og sådan.  I :  Fylder  det  mere end det  g jorde s idste år? Kar l :  Ja det  gør 

det  nok [andre enige]  I :  Hvordan fy lder  det  mere,  Selma? Selma: det  er  tættere på.  Nu skal  v i  

v i rkel ig t i l  at  tage os sammen. Og nu er  det  sådan,  at  eksamenerne er  endnu tættere på igen.  

Den der:  Nu er  det  s idste skub,  agt igt ,  før  v i  går  v idere.  

Dette følges op på l idt  senere i  interv iewet 
 

I :  Er  der  noget  lærerne går mere op i  her  i  8. ,  e l ler  er  det  mere jer  som elever? Selma: Al tså,  de 

prøver v i  tager med karakter ,  der  er  det  ikke der  gælder sådan dér.  Men som elev,  så ser  jeg det  
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sådan meget ,  a l tså jo.  At  hvis jeg får  en dår l ig karakter .  Så bl iver  jeg ikke t i l  noget ,  agt igt .  I :  

Okay,  sådan har du det? Selma: Ja,  det  er  sådan en t ing.  Lærerne de forbereder os og gør os 

k lar .  Men v i  ser  det  bare sådan l idt  s t ressende agt igt  i  det .  

Opsummerende,  så er  karakterer  a l tså noget ,  der  i  s t igende grad begynder at  fy lde i  e levernes 
bevidsthed i  8.  k lasse,  både posi t iv t  angivet  i  forhold t i l  mot ivat ionen for  respekt ive fag,  men 
også negat iv t  som en del  af  det  pres eleverne giver  udtryk,  at  de er  udsat  for .  Kobl ingen mel lem 
karakter  og f remt idsmul ighederne er  tydel ige for  e leverne.  Her kunne man måske i  forbindelse 
med akt iv i teterne i  Ungegarant ien afmyst i f icere karakterbegrebet  l id t  og synl iggøre,  hvad der  
kræves for  de forskel l ige uddannelsesretninger.  Men det  er  k lar t ,  at  praksis med 
uddannelsesparathedsvurder ingen,  samt den generel le brug af  karakterer  som mot iverende 
inci tamenter  og den kommende eksamen i  9.  k lasse er  redskaber,  som lærerne bruger i  
udskol ingen.  Spørgsmålet  b l iver ,  hvordan eleverne oplever og er farer  forholdet  imel lem 
oplevelsen af  karakterer  som et  ’selvt i l l idsboost ’  og et  styrende selvbi l lede for  deres fagl ige 
progression og oplevelsen af  karakterer  som endnu et  pres og st ressmoment i  en t ravl  og en 
oplevet  lang skoledag.    

4.1.2 SKOLEFAGENES PRAKTISKE DIMENSIONER VERSUS DE BOGLIGE 
Et andet  hyppigt  tema, som t ræder f rem i  analysen af  e levernes udsagn omkr ing hverdagen i  
skolen,  og tæt forbundet  med elevernes holdninger t i l  deres yndl ingsfag,  er  forholdet  imel lem de 
prakt iske fag (her  af  e leverne f remhævet idræt,  håndværk og design,  madkundskab og l ignende) 
og de bogl ige fag i  skolen ( tysk,  dansk,  matemat ik og l ignende).  I  e levernes argumentat ion bl iver  
det  også et  forhold imel lem undervisningen i  k lassen (snævert  forstået  som i  k lasseværelset)  og 
udenfor  k lassen i  forskel l ige faglokaler .   
Eleverne er  mest  posi t ive overfor  de fag,  der  foregår udenfor  k lasseværelset ,  herunder speci f ik t  
de mere prakt iske or ienterede fag,  herunder er  specie l t  idræt f remhævet.  
Eleverne giver  udtryk for ,  at  de prakt iske fag gør noget  andet  ved dem (og indeholder  
ander ledes akt iv i teter)  ”Man skal  ikke være så st i l le  og tænke på t ing”  er  et  typisk udsagn,  der  
beskr iver  e levernes oplevelse.  Vi  kan også se,  at  de prakt iske fag bl iver  nævnt  som l idt  et  f r i rum 
”For der  skal  man ikke være speciel t  god t i l  a l t  mul igt  med at  tænke og sådan noget  så det  er  
bare bedre… bedre t i l  spor t ” .   Nogenlunde samme holdninger,  går  igen,  når  mere t radi t ionel le 
fag bl iver  f remhævet (her  fys ik/kemi) .  

I :  Men hvis v i  sådan tænker ind i  skolen,  er  der  så nogen fag I  synes der er  spændende el ler  

interessante at  have? Phi l ip:  Fysik/kemi.  Når v i  ” laver  noget” .  I :  Hvad mener du med,  når  I  laver  

noget? Daniel :  Når v i  eksper imenterer .  I :  Nå,  når  det  er  sådan nogle eksper imenter  I  laver  

der inde? Ja.  Kar l :  El lers er  det  ret  røvsygt .  Selma: Så skal  v i  bare s idde og læse el ler  et  e l ler  

andet .  

Ovenstående c i tat  er  typisk og afspej ler  en af  de generel le udfordr inger i  natur fagene,  hvor 
e leverne er  begejst rede for  den prakt iske dimension i  faget ,  men selve kobl ingen t i l  den 
teoret iske dimension er  of te problemat isk og opfat tes som kedel ig.  Det te er  dog generel le 
tendenser i  hele den danske fo lkeskole (Jensen,  Lorentsen,  Andersen,  Hansen,  2020) 
 
Opsummerende ef terspørges den prakt iske dimension i  de mere bogl ige fag,  samt id igt  med,  at  
de prakt iske fag opfat tes som de bedste.  Det te går  f int  i  t råd med intent ionerne omkr ing mere 
praksisfagl ighed i  undervisningen og i  fo lkeskolen generel t ,  hvor  d imensionen skal  tænkes ind i  
a l le fag.  Prakt isk i  lærernes hverdag er  det  dog svært  at  organisere praksisfagl igheden,  da 
skolens rammer,  faglokaler ,  lærernes kompetencer og andet  vanskel iggør de praksisfagl ige 
intent ioner og mul igheder.  Hvis v i  sammenholder ovenstående fund med Ungegarant iens 
intent ioner,  så er  der  her  nogle åbenlyse mul igheder,  hvis man tænker v i rksomheder og 
prakt ik for løb ind i  undervisningen.  Netop v i rksomheder og de t i lhørende prakt ikker  er  en 
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mul ighed for  at  få afprøvet  autent iske prakt iske færdigheder udenfor  skolen,  e l ler  at  br inge disse 
v i rksomheder og prakt iske færdigheder ind i  skolen.  En pointe rapporten kommer ind på igen 
med lærernes perspekt iv  b l .a.  i  afsni t  5.1.  Sammenholder man temaet  om de prakt iske 
dimensioner versus de bogl ige med karakterernes dobbel thed,  og hvor tydel ige begge var  i  
datamater ia let ,  så giver  de prakt iske dimensioner og fagl ige akt iv i teter  e leverne et  f r i rum, hvor 
de for  en stund er  l id t  suspenderet  f ra det  pres de el lers omtaler  som værende omgivet  af .  

4.2 TANKER OM VALG 

4.2.1 STÆRKT KONTEKSTAFHÆNGIGE I  FORHOLD TIL BEGRUNDELSER OG ØNSKER FOR 
VALG EFTER 9.  KLASSE 
I  forbindelse med spørgsmålene om uddannelsesvalg ef ter  fo lkeskolen er  det  umiddelbart  svært  
at  se et  entydigt  b i l lede i  e levernes svar .  Enkel te e lever  er  b levet  mere afk larede,  imens andre 
stadigvæk er  på bar bund – kun et  eventuel t  ef terskolevalg er  noget ,  der  nogenlunde er  s ikker t  
på det te t idspunkt .  I  forhold t i l  de elever ,  der  erk lærer  s ig som afk larede er  der  dog et  tydel igt  
mønster  i  form af  en stærk kontekstuel  kobl ing t i l  speci f ikke uddannelsesønsker.  Eksempelv is 
s iger  en elev:  
 

Rebecca:  a l tså jeg v i l  jo  gerne være journal is t  så jeg tager bare en gymnasial  uddannelse og så 

deref ter  på journal is thøjskolen I :  og hvorfor  v i l  du gerne journal is t? Rebecca:  fordi  jeg synes at  

det  er  spændende at  man kan komme steder henne og snakke med en masse mennesker skr ive 

nogle histor ier  selv noget  af  det  man selv interesserer  s ig for .  Igen det  er  også en af  grundene 

t i l  at  jeg godt  kan l ide samfundsfag fordi  der  er  mange brede emner I :  kender du nogen der er  

journal is ter? Rebecca:  ja en af  mine mormors venner er  journal is t  I :  ja  og har du snakket  med 

hende el ler  ham? Rebecca:  ja jeg skal  i  prakt ik  hos ham 

Ovenstående c i tat  demonstrerer  den kontekst ,  der  er  i  forhold t i l  uddannelsesvalget  på 8.  
k lassetr in,  og som hører  med t i l  e levernes generel le interesseor ienter ing.  Det  være s ig i  forhold 
t i l  fagområder,  uddannelse,  t i lhørende ident i tet  og andre t ing,  der  spi l ler  ind i  e levernes 
interesse udvik l ing.  Rebecca har et  k lar t  b i l lede af ,  at  hun v i l  være journal is t ,  det  hænger 
sammen med en fagl ig interesse (samfundsfag) ,  hendes generel le ident i tet  og endel ig så er  det  
også noget  hun kender f ra fami l ien.  Endvidere skal  denne interesse og uddannelsesor ienter ing 
bekræftes yder l igere igennem en prakt ik .  Eksemplet  v iser ,  hvordan eleven or ienterer  og 
forstærker s in interesse f ra konteksten (skolekonteksten,  mormors ven,  oplevelsen af  s ig selv 
som en der re jser ,  skr iver  h istor ier  osv.)  
 
Det  andet  eksempel  v iser  den samme kontekstafhængige or ienter ing og interesse,  men her er  
det  tydel igt ,  at  e leven først  senere i  in terv iewet  er  k lar  over indf lydelsen (her f ra storebror  på 
HHX) 

Hvad med dig Magnus,  ved du hvad du skal  ef ter  9.? Magnus:  Handelsskolen.  I :  Der er  ikke 

noget  murer  e l ler  noget  i  d ig? Magnus:  Nej  jeg har lært  det .  I :  Hvordan kan det  være du gerne v i l  

handelsskolen,  er  det  HHX el ler  hedder det  HHX el ler? Magnus:  HHX. I :  Ja,  hvordan kan det  

være du gerne v i l  på HHX? Magnus:  Jeg v i l  gerne være ejendomsmægler .  I :  Du v i l  være 

ejendomsmægler ,  du v i l  sælge bol iger? Hvordan kan det  være du har  den drøm? Magnus:  Det  

ved jeg ikke.  I :  Nej ,  ved du hvad det  kræver for  at  kunne komme på handelsskolen? Magnus:  

Ikke hel t .  
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Ovenstående v iser  første svar  f ra e leven omkr ing ejendomsmægler ,  også interessant  her  er ,  at  
e leven al lerede udtrykker,  at  han har  lært  at  være murer  (det te er  pga.  f r i t idsarbejde og arbejde 
med fami l ien) .   

I :  Jeg har g lemt at  spørge l idt  hvad jeres forældre laver ,  men det  har  I  v is t  snakket  om t id l igere.  

Er  der  nogen af  jer  andre,  der  har  søskende,  der  laver  noget? Magnus:  En storebror ,  der  snart  er  

færdig med 2.g på handelsskolen.  I :  Okay,  så det  er  måske også der du hører  l id t  om hvordan 

det  er? Magnus:  Og jeg t ror  også han v i l  være ejendomsmægler .  

Eleven opdager sammenhængen med storebror  i  løbet  af  interv iewet .  Igen kan v i  se,  at  
konteksten spi l ler  ind.  Eleven t i lkendegiver  han ikke skal  være murer ,  fordi  han har lært  det  
gennem fr i t ids job og v i l  på nuværende t idspunkt  gerne være ejendomsmægler  pga.  s in storebror .  
Denne type af  interesse- og uddannelsesor ienter ing er  kendt  f ra andre undersøgelser  og typisk 
for  e lever i  det te k lassetr in og i  s lutn ingen af  udskol ingen (Andreasen,  Jensen,  Knudsen & 
Ørngreen,  2022).   
 
Denne kontekstafhængighed bl iver  endnu mere tydel ig,  når  temaerne i  2.3 fo ldes ud omkr ing 
hvem, der  har  betydning for  e levernes valg.  Men hvad der er  interessant  her ,  er  det  generel le i  
forhold t i l  kontekstafhængigheden.  I  forhold t i l  Ungegarant ien,  så er  d isse kontekstuel le forhold 
hel t  s ikker t  v igt ige at  have en mente,  når  man snakker med eleverne og den generel le 
vej ledning.  Konteksten har stor  påvi rkning i  forhold t i l  e levernes generel le or ienter ing,  og ønsker 
man et  større udsyn og or ienter ing er  det  v igt igt  at  tage elevernes hverdags- og 
dagl igdagserfar inger med i  spi l .  F.eks.  i  den indiv iduel le vej ledning og overveje lserne om 
vi rksomheds- og uddannelsesbesøg.  

4.2.2 UDDANNELSE SOM NØGLEN TIL DET GODE LIV 
Flere af  spørgsmålene i  interv iewene kredser omkr ing uddannelsesvalget  og hvad det  betyder for  
e leverne.  En af  de mere interessante og måske r igt igt  posi t ive temaer,  er  at  e leverne stadigvæk 
ser  uddannelse som nøglen t i l  det  gode l iv ,  hvor  man kan st i f te fami l ie,  have et  job mm.  
 
En elev udtrykker v igt igheden af  uddannelse 

Kevin:  For mig så synes jeg uddannelsen den er  ret  v igt ig.  Fordi  at  du skal  arbejde – næsten 

arbejde hele di t  l iv .  Udover fo lkeskolen så en uddannelse den er  meget  v igt ig og den v i l  g ive dig 

en god v iden om det  arbejde du skal  arbejde som. Og det  v i l  gøre arbejdet  v i rkel ig nemmere,  for  

hvis ikke du havde en uddannelse så v i l le  du bare s ide der  og ikke have en pind v iden om al t  det  

du laver .  Så det  er  ikke særl igt  godt  – det  er  godt  at  tage en uddannelse synes jeg.  

Mange elever  i  in terv iewene udtrykker,  at  det  er  v igt igt ,  at  man er  g lad for  s i t  arbejde,  men også 
hvor v igt igt  det  er ,  at  man kan k lare s ig selv økonomisk ”betaler  s ine regninger” .  Men drømmene 
er  ikke udelukkende at  b l ive r ige og berømte og man kan se,  at  real ismen har sneget  s ig ind i  
forhold t i l  e levernes overveje lser .   
Elevernes drømme er i  8.  k lasse r imel igt  konkrete,  og uddannelse ses som midlet  t i l  a t  nå disse 
drømme. Men også som noget  real is t isk at  fa lde t i lbage på,  sk i f te uddannelse,  v idereuddanne 
s ig mm. Uddannelse opfat tes med andre ord som en s lags s ikkerhedsnet .  Elevernes l idt  mere 
real is t iske indgang t i l  uddannelse er  også noget ,  de er  ref lekteret  over ,  t id l igere v i l le  de være x 
(pol i t i ,  mi l i tær og of te l idt  mere stereotype valg) ,  men nu er  de blevet  noget  ældre og v i l  gerne 
være y.  I  forhold t i l  Ungegarant ien kan man i  spørgsmålet  om elevernes drømme og 
f remt idsønsker f inde motoren t i l  det ,  der  skal  fastholde deres interesse og nye or ienter inger i  
forhold t i l  uddannelsesønsker og erhvervsl ivets mul igheder.  Her er  det  dog også v igt igt  at  sørge 
for ,  at  e levernes drømme løf tes l idt  f ra de kontekstuel le omstændigheder og sørge for  
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eksempelv is at  g ive elever  udsyn,  der  går  ud over deres egen er far ingshor isont .  Drømmene er  
b levet  meget  konkrete og speciel t  en kommentar  f ra et  interv iew med en dreng f ra Hir tshals,  
for tæl ler  noget  om de drømme, de skal  justere på i  løbet  af  deres ungdomsl iv b l .a.  pga.  
omstændighederne uden for  skolen,  hvor speci f ikke elever har  haf t  oplevelser  i  forhold t i l  
nedgang i  f isker iet  og et  generel t  presset  erhverv/ lokalmi l jø.  Som en elev for tæl ler ,  påvi rker  det  
hans overveje lser  om uddannelse:  

Anders:  Jeg har a l t id været  100 på,  l ige s iden jeg var  hel t  l i l le ,  at  det  var  f isker .  Men så l ige her  

indenfor  det  s idste års t id,  halve års t id,  der  har  jeg – den er  ikke hel t  røget  ud af  b i l ledet ,  men 

den er  i  hver t  fa ld røget  l id t  væk.  

 

4.3 HVEM HAR BETYDNING FOR MIT VALG 

4.3.1 FORÆLDRENES BETYDNING FOR ELEVERNES ORIENTERING (GRADER AF DIREKTE 
OG INDIREKTE PÅVIRKNING JF.  ELEVERNES OPLEVELSER) 
I  forhold t i l  spørgsmålene i  interv iewguiden omkr ing hvem og hvad,  der  har  betydning for  
e levernes potent ie l le uddannelsesvalg og uddannelsesbaner,  så fy lder  referencerne t i l  e levernes 
forældre samt bedsteforældre,  fami l ie,  søskende meget  i  datamater ia let .   Det te hænger også 
sammen med hvad uddannelsesforskningen understreger igen og igen,  at  e levernes valg,  udsyn 
og mul igheder er  nøje korreleret  af  mors og fars uddannelse og job (Jensen,  Lorentsen,  
Andersen,  Hansen,  2020).  På mange måder er  denne natur lov noget  af  det  Ungegarant ien er  
oppe imod.  Kan man t i lbyde eleverne et  kval i tat iv t  andet  udsyn,  end det  e leverne har  f ra 
fami l ien,  byen og lokalsamfundet? Kan man t i lbyde eleverne en ander ledes ’posi t iv  dest inat ion’  
end den,  der  nødvendigvis lå t i l  høj rebenet  for  e leven?  
Udsagnene i  forhold t i l  forældrenes job er  for  det  meste posi t ive og kun få e lever for tæl ler  om 
forældre,  der  er  meget  d i rekte og anvisende i  forhold t i l  deres børns uddannelsesvalg,  of te er  
det  indi rekte påvi rkninger,  e leverne beret ter  om. Men uanset ,  hvad eleverne s iger ,  så er  
forældrenes job og uddannelse den stærkeste er far ing de unge har med arbejdsmarkedet  og det  
at  have et  job.   
Der ses mange eksempler  på forældrenes indi rekte påvi rkning i  forhold t i l  e levens 
uddannelsesudsyn,  eksempelv is far  s iger  EUD mor s iger  EUX og eleven s iger  ”de har  jo begge to 
ret  på en måde”.  Men eleven overtager også forældrenes udsyn her (eksempelv is far ,  der  har  
været  EUD og v i  hører  eksempelv is ikke noget  om STX, HHX el ler  HTX i  denne for tæl l ing.  
 
Forældrene s iger  of te,  de er  g lade bare eleven får  en uddannelse,  men al l igevel  ser  v i  den 
indi rekte påvi rkning f ra mødrene og fædrene.  Her fy lder  speciel t  fædrene ikke overraskende 
meget  i  drengenes uddannelsesønsker i  hele datamater ia let ,  hvor de bidrager t i l  at  bekræfte de 
unges valg.   
 
Nedenstående eksempel  v iser ,  hvordan fami l ien som helhed støt ter  op om et  potent ie l t  valg,  her  
landbrugsvejen:   
 

I :  Hvad med hjemme ved jer? Har I  nogle snakke omkr ing det? Tr is tan:  Ja v i  snakker om det  

r imel ig t i t .  Sådan at  det  er  v igt igt  at  man ved hvad man skal .  Man v i l  det  man sådan v i l .  Det  er  

ikke sådan det  man v i l  for  pengene.  I :  Så man skal  være glad for  det? Tr is tan:  Ja.  I :  Og har de 

el lers nogle t ing,  som de synes v i l le  være særl igt  godt  for  d ig at  gøre el ler  noget  de forventer  du 

gør? Tr is tan:  Nej .  I :  Så når du for tæl ler  at  det  måske er  landbrugsvejen.  Hvad s iger  de så? 
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Tr istan:  De tænker at  det  er  f int  nok fordi  a l tså det  l igger også l idt  i  fami l ien.  I :  Så det  støt ter  de 

op om? Tr istan:  [udtrykker mm som et  ja t i l  spørgsmålet ] .  

Vi kan se,  at  e leven for tæl ler  om forældrenes åbenhed i  forhold t i l  uddannelsesvalget ,  men 
samt id ig,  at  landbrugsvejen ” l igger også l idt  i  fami l ien.” .   
 
Selvom det  s ikker t  er  velkendt  for  både kommunens lærere og PK/KLV’erne at  forældrene har en 
indi rekte og di rekte påvi rkning på de unges valg,  er  det  al l igevel  v igt igt  at  understrege,  hvor 
v igt igt  det  er  d isse er far inger med forældrenes job,  uddannelses-  og arbejdsmarkedserfar inger 
b l iver  vendt  med den unge.  Enten kol lekt iv t  i  d iskussioner på k lassen el ler  i  den indiv iduel le 
vej ledning el . l ign.  Specie l t  mange af  de drenge,  der  ta ler  om en håndværksmæssig 
uddannelsesvej  har  storebror ,  far ,  onkel  e l ler  andre,  som også arbejder  inden for  faget .   Deres 
udsyn er  hel t  s ikker t  påvi rket ,  i  bedste fa ld indi rekte,  og kunne måske have brug for  at  se noget  
andet  end det ,  de al lerede kender så godt  h jemmefra.  Det te gælder natur l igv is begge veje,  hvor 
drenge /  p iger ,  der  kommer f ra bogl ige forældre el ler  l ignende hel t  s ikker t  også kunne have brug 
for  et  udsyn omkr ing de mere håndværksmæssige uddannelser  og uddannelsesveje.   
Afs lutn ingsvis kommer endnu et  udsagn for  en elev,  hvor v i  kan se et  eksempel  på,  at  e leven 
både har været  i  prakt ik  indenfor  håndværksfaget ,  faderen har  været  håndværker og eleven v i l  
nu gå EUX-vejen.   

I :  Og hvordan har I  fundet  f rem t i l  – nu sagde du også,  Lucas,  at  du v i l  på EUX. Hvordan har du 

fundet  f rem t i l ,  at  så var  det  EUX, du l ige synes kunne være spændende? Lucas:  Det  er  fordi ,  jeg 

laver meget  håndværkerarbejde […] min far  har  været  håndværker.  Nu er  han godt  nok 

bygningskonstruktør .  OG så har jeg bare fået  lyst  t i l  det .  Jeg har også været  i  prakt ik  mange 

gange nede ved en byggeplads i  Hi r tshals.  Og i  Ålborg nogle steder.  Jeg kan bare godt  l ide 

fæl lesskabet  i  en skurvogn.  Det  er  hyggel igt .  I :  Ja.  Så det  med at  være sammen med vennerne 

på arbejde,  e l ler  hvad man s iger? Lucas:  Ja,  man kan godt  få noget  gas!  I :  Ja det  kunne jeg 

forest i l le  mig,  haha.  Der kan s ikker t  være gang i  den.  Lucas:  Ja og så også bare bruge 

hænderne.  I :  Så det  er  også at  det  at  man hygger s ig og har  det  s jovt ,  samt id ig med at  man er  

på arbejde,  ja? Lucas:  Mmh. 

En t ing,  e leverne også nævner i  forbindelse med at  snakke om uddannelse i  fami l ien er  de ældre 
søskende,  og de elever,  der  har  ældre søskende,  er  of te meget  påvi rkede af  deres valg.   

I :  Hvad med dig,  Samuel? Samuel :  […] Vi  snakker ikke så meget  om uddannelse.  Det  snakkede 

de om med min storesøster  i  9.  først .  Og så,  der  valgte hun at  hun v i l le på STX. Så det  snakker 

jeg meget  om med min storesøster .  I :  Så det  er  hende du snakker mest  om det ,  måske? Samuel :  

Ja,  men mor hun har også taget  en bacheloruddannelse som ergoterapeut .  Og så,  øhm..  Jeg t ror  

ikke jeg skal  arbejde med gamle mennesker godt  nok.  Jeg snakker ikke så meget  med dem [hans 

forældre] .  Fordi  det  er ,  jeg v i l  ikke lave noget  som de v i l  lave.  Måske min storesøster ,  v i l  jeg nok 

ta le med om STX. I :  Ja,  mmh. Så det  er  noget  I  snakker om i  h jemmene, men ikke nødvendigvis 

med forældrene,  i  hver t  fa ld ikke for  d i t  vedkommende? Samuel :  Nej .  

Dette hænger igen meget  godt  sammen med det  uddannelsesforskningen underst reger omkr ing 
søskende og andre unge,  det  forhold at  of test  så er  den mest  indf lydelsesr ige er far ing og 
studievej ledning,  den man kan få f ra jævnaldrende,  e l ler  e lever,  der  er  et  enkel t  skr idt  foran én i  
uddannelsessystemet.  Flere elever  peger også på i  deres anbefal inger og ’de gode råd’  t i l  
Ungegarant ien,  at  de får  l id t  mere kontakt  med de unge,  der  går  på uddannelsesinst i tut ionerne 
de besøger.   
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4.4 OPSAMLING 

Dette kapi te l  har  følgende interessante perspekt iver  f ra de unge i  Ungegarant ien.  
 

• Karakterer begynder at fylde mere i 8. klasse og disse medfører overvejelser og nye perspektiver for 
de unge. På mange måder opleves disse karakterer som værende dobbeltsidede. På den ene side 
giver de en indsigt i den unges faglige standpunkt. På den anden side kan de være uretfærdige og 
medføre et pres. En afmystificering og konkretisering af karakterernes betydning videre for de unges 
uddannelsesvej kunne måske afhjælpe noget af ovenstående. 

• De unge er positive i forhold til fag, der foregår udenfor klasselokalet og som er mere praksisrettet.  
• Elevernes uddannelsesønsker og ideer om veje igennem uddannelsessystemet er stadigvæk meget 

kontekstafhængige og der argumenteres ofte i forbindelse med gode praktikoplevelser, noget de har 
afprøvet og stiftet bekendtskab med i familien eller andre steder. Elevernes udsyn er ligeledes påvirket 
af konteksten og de fremstår ofte usikre på de mange muligheder.  

• Vi kan se en stor grad af både direkte og indirekte påvirkning fra forældrene i forhold til de unges 
uddannelsesønsker. Forældrene fremstår dog som nogle, der støtte elevernes valg, men selve de 
unges valg er påvirkede af forældrenes historik og udsyn. 

  



Delrapport  2 

 
 

19 

5.0 LÆRERNE I UNGEGARANTIEN 
En vel lykket  implementer ing af  en given indsats forudsætter ,  at  de medarbejdere,  der  står  som 
nøglemedarbejdere i  forhold t i l  at  løf te indsatsen ind i  en organisat ion oplever,  at  de er  k lædt på 
t i l  at  løf te og varetage opgaven.  Herunder,  at  de har  den fornødne v iden,  og er  mot iverede og 
engagerede for  opgaven (Fixen et  a l  2005).  I  re lat ion hert i l ,  er  lærerne på Hjørr ing Kommunes 
Undervisningssteder centrale implementer ingsaktører  i  Ungegarant iens grundskolespor.   
 
Som beskrevet  indledningsvis har  AAU interv iewet  f i re lærere i  indskol ingen,  f i re lærere på 
mel lemtr inet  samt 14 lærere i  udskol ingen.  I  det te kapi te l  er  det  deres perspekt iver ,  oplevelser  
og er far inger,  der  b l iver  t rukket  f rem og belyst .  Kapi t let  koncentrerer  s ig om de temat ikker ,  der  
t ræder f rem på tværs af  interv iewene med lærerne,  og som samt id ig har  en centra l  betydning for  
besvarelse af  evaluer ingens spørgsmål  og implementer ingen af  Ungegarant ien.  Samt id ig søger 
kapi t let  at  g ive en status på de centrale fund f ra Delrapport  1 .  

5.1 AKTIVITERNE I UDSKOLINGEN SKABER EN OPLEVELSE AF PRES 

I  Delrapport  1  f ra skoleåret  2020-2021,  beskr ives det ,  at  lærerne i  udskol ingen har været  
bekymrede for ,  at  temaet  Uddannelse og job  v i l le  tage værdi fu ld t id f ra den undervisning,  som skal  
forberede eleverne t i l  eksamen (Fr iche et  a l  2021).  I  interv iewene med udskol ingslærerne i  
skoleåret  2021-2022 er  det te stadig en bekymring,  der  fy lder  b landt  mange udskol ings lærere.  
Fakt isk er  det  noget ,  der  i ta lesættes som en stor  bekymring i  interv iewene med udskol ingslærerne 
på seks ud af  de syv undervisningssteder,  hvor AAU har foretaget  interv iews.  Det  er  i  den 
forbindelse v igt igt  at  nævne,  at  det  ikke er  fordi  lærerne ikke støt ter  op om indsatsen.  De kan se 
værdien af  Ungegarant ien,  men det  skaber en oplevelse af  pres hos den enkel te lærer  i  forhold 
t i l ,  at  der  også er  mål ,  pensum og eksamen t i l  s lut ,  som eleverne skal  op i .  Lærernes oplevelse og 
bekymring eksempl i f iceres gennem nedenstående c i tat :  

”Jamen der er  v i  jo også presset  for  v i  har  jo egent l ig også r igt ig mange.  Prøver at  få så mange 

som mul igt  t i l  eksamen ude i  vores afdel ing.  Og v i  føler  også en gang imel lem et  pres.  L ige 

pludsel ig så tænker man:  "Fuck v i  nåede ikke l ige hele. . .  Vi  mangler  l ige l idt  i  pensum endnu og 

nu er  der  a l tså t ravl t  og der  er  eksamen l ige om l idt . "  Fordi  man egent l ig også gerne v i l  nogle af  

de t ing (PK/KLV) kommer med fordi  de er  jo gode og de er  interessante og det  er  mega-godt .  

Al tså det  er  jo l ige før  man kunne fy lde et  hel t  år  ud bare på det  t ror  jeg en gang imel lem. Men 

det  går  jo ikke det  er  ikke sådan det  fungerer” .  (Lærer i  udskol ingen,  skoleåret  2021-2022) 

Det pres udskol ingslærerne oplever medfører ,  at  der  for  nogle lærere bl iver  ta le om en ”skal ” -
opgave,  mens én lærer  beret ter  om et  bevidst  valg om sjældent  at  tage eleverne med på 
v i rksomhedsbesøg.  Begge st rategier ,  samt det  ovennævnte pres lærerne generel t  oplever 
omkr ing arbejdet  med at  t i lpasse Ungegarant iens akt iv i teter  t i l  udskol ingens generel le akt iv i teter  
og årsværk,  er  ikke fordrende for  implementer ingen af  Ungegarant ien på undervisningsstederne 
og deres udskol ingsklasser.  En pointe der  for følges v idere i  nedenstående afsni t .   

5.1.1 AT SKABE RELEVANTE BESØG 
Med Ungegarant ien følger ,  at  hver  k lasse på kommunens undervisningssteder skal  arbejde med 
faget  Uddannelse og job i  minimum 25 t imer .  Disse 25 t imer b l iver  fordel t  på en lang række 
akt iv i teter .  For  stor t  set  a l le lærerne udmønter  det  s ig b landt  andet  i  akt iv i teter  ud af  huset ,  
herunder i  særl ig grad v i rksomhedsbesøg.   
 
Samt l ige lærere på nær én beskr iver ,  at  det  her  er  væsent l igt ,  at  besøgene ikke bare er  en 
oplevelse for  oplevelsen skyld,  men s igter  dybere end det .  Besøgene skal  være professionel le 
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og relevante for  e leverne.  De skal  have et  socia l t ,  fagl igt ,  e l ler  dannelsesmæssigt  s igte,  og som 
of test  er  det  de to s idstnævnte formål ,  der  f remhæves af  lærerne.   
 
I  udgangspunktet  er  der  ingen lærere,  der  ikke kan se værdien af ,  at  e leverne kommer ud af  
skolens rammer og ser  noget  andet .  Udfordr ingen opstår  for  nogle lærere,  når  
v i rksomhedsbesøgene er  svære at  integrere og gøre fagl igt  re levante ind i  undervisningen.  
Problemat ikken f remhæves på fem af  de i  a l t  syv del tagende undervisningssteder på forskel l ige 
årgange.  På f i re af  d isse undervisningssteder er  det  en oplevelse,  der  i  særl ig grad fy lder  hos 
udskol ingslærerne.  Et  par  lærere pointerer ,  at  det  ikke handler  om kompetencer,  men om t id.  For 
den resterende del  f remhæves det  som noget ,  der  er  svært  at  integrere i  forhold t i l  fagene.   

”Men for  sådan l ige at  hoppe t i lbage noget  af  det  som jeg tænker det  er  også den her 

praksisfagl ighed.  Det  er  sgu ikke al t id l ige nemt at  få ind i  tyskundervisningen el ler  meget  andet  

undervisning.”  (Lærer i  udskol ingen,  skoleåret  2021-2022)  

Selvom det te kapi te l  fokuserer  på lærernes perspekt iv ,  er  pointen om udfordr ingen med at  koble 
v i rksomhedsbesøg og fag,  også en problemat ik,  der  b l iver  re jst  i  in terv iewet  med hhv.  
prakt ikkoordinatorerne og karr ierelær ingsvej lederne (PK/KLV) og ungdomsuddannelserne.  Disse 
er  der for  medtaget  for  at  understøt te pointen om, at  der  er  en udfordr ing i  forhold t i l  at  s tyrke 
implementer ingen af  Ungegarant ien. Oplevelsen er  dels,  at  det  ikke fa lder  a l le lærere natur l igt  at  
koble fag og v i rksomhedsbesøg sammen. Dels,  at  de akt iv i teter ,  der  indimel lem igangsættes 
uden for  skolen,  ikke afspej ler  det  man i  skolen i  s idste ende måles på,  neml ig eksamen i  
speci f ikke emner og speci f ikke færdigheder.  Det  afspej les i  c i taterne herunder:  

”At  der  skal  være en kobl ing mel lem folkeskolens fag og så det  man kommer ud og del tager i  i  

v i rksomhederne.  Det  er  ikke al t id l ige nemt fordi  der  er  stadig nogen der tænker v i  skal  l ige ud 

og så ser  v i  det  og så vender v i  t i lbage og så gør v i  ikke mere ved det  besøg” (PK/KLV’er ,  

skoleåret  2021-2022) 

”Jeg t ror  fakt isk,  at  det  der  er  hurdlen i  det ,  det  er ,  at  de er  meget  t ro imod det  s lutmål  de har  

neml ig den prøveform der l igger.  Og den prøveform kan ikke al t id afspej le a l le de f ine 

akt iv i teter ,  v i  kan lave på kryds og tværs hvor praksisfagl igheden kommer tydel igt  f rem og hvor 

begejst r ingen kommer tydel igt  f rem. For de bl iver  mål t  på noget  andet  by the end of  the day.  Og 

det  er  det  jeg v i l  s ige […] at  de har  en anden prøveform, et  andet  s lutmål  for  en gruppe af  e lever  

som vi rkel ig prof i lerer  af  det  samarbejde under Ungegarant ien”  (Ungdomsuddannelser ,  skoleåret  

2021-2022) 

Set i  lyset  af  forr ige afsni ts pointe om, at  udskol ingslærerne i  særl ig grad oplever et  pres i  
forhold t i l  Ungegarant iens akt iv i teter  og at  de,  som det  b l iver  belyst  i  det te afsni t ,  kan have 
svært  ved at  skabe sammenhæng mel lem akt iv i teter  og fag,  bevidner om at  særl igt  
udskol ingslærerne står  over  for  en svær opgave.  Skal  Ungegarant ien lykkes i  udskol ingen,  
tegner der  s ig der for  et  b i l lede af ,  at  udskol ingslærerne skal  have hjælp t i l  at  omsætte 
akt iv i teterne ind i  undervisningen,  l igesom akt iv i teterne måske i  højere grad skal  t i lpasses 
undervisningen i  udskol ingen.   
 
Det  er  v igt igt  at  bemærke,  at  ovenstående ikke er  ensbetydende,  at  der  ikke også skal  ret tes en 
opmærksomhed mod indskol ing og mel lemtr in.  Her er  der  imidler t id i  højere grad ta le om en 
proces med at  få indsatsen t i l  at  forplante s ig organisator isk på disse årgange,  og samt id ig tyder 
det  på,  at  der  er  sket  en udvik l ing f ra s idste års dataindsaml ing for  d isse årgange.  Det te v i l  b l ive 
belyst  i  afsni t  7.1.2.  For udskol ingslærerne der imod var  der  i  s idste års dataindsaml ing ta le om 
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en reel  bekymring,  som ikke tyder på at  være af taget .  Der tegner s ig der for  et  b i l lede af  et  behov 
for  styrket  fokus på praksisfagl ighed i  undervisningen og integrat ion af  ungegarant iens 
akt iv i teter  i  underv isningen og dens fagl ige mål .  Med andre ord tyder det  på,  at  der  er  et  behov 
for  at  sætte fokus på lærernes v iden og kompetencer  i  regi  af  Ungegarant ien,  hvis 
Ungegarant iens skal  lykkes t i l  fu lde over de næste år .  

5.3 BEHOV FOR VIDEN OM UNGEGARANTIEN 

Som påpeget  indledningsvis t i l  det te kapi te l ,  er  det  essent ie l t  for  en vel lykket  implementer ing,  at  
de medarbejdere,  der  forventes at  bære og varetage indsatsen i  en organisat ion,  har  den 
fornødne v iden om en given indsats.  Når der  der for  er  fokus på,  hvorv idt  lærerne er  k lædt  på t i l  
at  løf te opgaven på Hjørr ings Kommunes undervisningssteder,  er  det  også re levant  at  være 
nysgerr ige på om de har v iden om Ungegarant ien og dens indsatser .  Herunder om lærerne ved,  
hvad Ungegarant ien står  for  og hvi lke akt iv i teter  den kan t i lbyde.   
 
På t re af  de i  a l t  syv undervisningssteder,  der  har  del taget  i  in terv iewene,  har  f lere lærere svært  
ved at  s ige,  hvi lke akt iv i teter ,  der  hører  under Ungegarant ien og oplever ikke i  t i ls t rækkel ig grad 
at  have kendskab t i l  Ungegarant ien og hvi lke mul igheder,  den giver .  Det te eksempl i f iceres her 
med en lærers udtale lse:   

”Jeg t roede det  var  sådan noget  nede på kommunen,  hvor  de sagde nogle k loge t ing og sådan 

noget .  Så sad jeg og k iggede på det  og fandt  ud af ,  at  der  fakt isk var  mange af  de t ing,  som er  

lavet  under Ungegarant ien som Ski l ls ,  Job i  t ransport  og Edison.  Så der er  mange af  de t ing som 

er  r igt ig f ine og som jeg ikke r igt ig v idste var  under Ungegarant ien […] Så kunne jeg så se,  at  

der  også var  en masse andre for løb,  som jeg så ikke r igt ig kender”  (Lærer i  udskol ing,  skoleåret  

2021-2022) 

Det tyder på,  at  der  er  en v iden,  der  går  tabt  ned t i l  den udførende part  på medarbejderniveau på 
de respekt ive undervisningssteder.  Her i  opstår  der  en problemat ik,  da den manglende v iden om 
Ungegarant ien giver  manglende kendskab t i l  de mul igheder og hensigter ,  denne indbefat ter .  Det te 
forhold har  afgørende betydning,  hvis implementer ingen skal  lykkes.  I  s idste ende kan det  betyde,  
at  der  er  nogle elever ,  der  ikke prof i terer  så meget  af  Ungegarant ien,  som de potent ie l t  har  
mul ighed for .  

5.3.1 FORVIRRING OM FUNKTIONERNE UE-VEJLEDER OG PK/KLV’ER 
I  for længelse af  ovenstående t ræder,  der  også et  andet  perspekt iv  i  f rem. I  interv iewene med 
lærerne,  oplever de på særl igt  to undervisningssteder,  at  der  er  tv iv l  om UE-vej ledernes rol le i  
forhold t i l  PK/KLV’ernes ro l le.  Her hersker der  tv iv l  om, hvor grænsen går mel lem de to st i l l inger 
og hvem man skal  henvende s ig t i l .  Denne tv iv l  er  ikke kun noget  lærerne oplever.  Adspurgt  i  
in terv iewene med såvel  PK/KLV’erne og UE-vej lederne,  er  det  også oplevelser ,  de kan nikke 
genkendende t i l  på f lere undervisningssteder.  
 

”Det  synes jeg også v i  møder i  vores hverdag,  og det  må v i  også s ige det  møder v i  også blandt  

e leverne.  Den her l id t  forv i r r ing omkr ing,  hvad er  det  PK/KLV kan hjælpe os med kontra UE […] 

Det  synes jeg v i  tager l id t  oppefra og ned,  for  så længe at  t i lbuddet  og opfølgningen er  der  t i l  de 

unge,  om de så l ige husker om det  var  (UE-vej leder X)  e l ler  (PK/KLV’erX),  det  er  måske knap så 

v igt igt .  Men du har fu ldstændig ret ,  det  er  stadig l idt  u igennemsigt igt  for  mange.”  (UE-vej leder,  
skoleåret  2021-2022) 
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”Vi  ved neml ig ikke r igt ig hvem vi  skal  spørge.  Vi  ved ikke sådan hel t  hvi lken funkt ion de har 

hver  især”  (Udskol ingslærer,  skoleåret  2021-2022) 

I fø lge skoledist r ik ts ledergruppen og nogle lærere er  denne forv i r r ing med t i l  at  skabe en tendens 
t i l ,  at  man t rækker på PK/KLV’erne,  da der b l iver  en afstand t i l  UE-vej lederen.   

”Hvor v i  har  en tendens t i l  at  v i  t rækker på vores prakt ikkoordinatorer  og 

karr ierelær ingsvej ledere.  De får  st i l le t  nogle spørgsmål  og forventer  at  skul le løse nogle opgaver 

som l igger et  andet  sted.  Det  kunne jeg forstå var  et  issue på f lere skoler  at  der  måske er  noget  

afstand.  Som ikke er  hel t  befordrende.  Der er  måske noget  som skal  gentænkes.  Det  er  måske 

en udfordr ing.”  (Skoledist r ik ts leder,  skoleåret  2021-2022) 

5.4 OPLEVELSER AF LEDELSESOPBAKNING  

Da Ungegarant ien er  en langsigtet  og stor  indsats på Hjørr ing Kommunes undervisningssteder,  
er  lærerne l igesom sidste år  b levet  adspurgt  om deres samarbejde med ledelsen omkr ing 
Ungegarant ien.  Dialog og t i l l id  t i l  nærmeste leder har  stor  betydning for  en vel lykket  
implementer ing,  og derfor  et  opmærksomhedspunkt  i  evaluer ingen (Albers et  a l  2015).  L igesom 
sidste år  er  mønsteret ,  at  lærernes oplevelse af  d ia log med deres nærmeste leder er  
forskel l igar tet  afhængig af  skole og k lassetr in.   
 
Et  fåta l  af  de interv iewede lærere oplever en ledelse,  som har en opsøgende dia log med dem om 
Ungegarant ien,  dens akt iv i teter  og t i lbud.  Flere lærere beskr iver  i  s tedet  s ig selv som værende 
en del  af  et  selvstyrende team, der  selv styrer  arbejdet  med Ungegarant ien.  De beskr iver  dog 
samt id ig,  at  de får  opbakning af  deres leder t i l  de akt iv i teter ,  de igangsætter  i  regi  af  
Ungegarant ien,  når  de henvender s ig.  Det  eksempl i f iceres med følgende c i tat :   

”Jamen der er  vel  ikke nogen projekter  der  sådan bl iver  bremset .  Jeg tænker egent l ig der  er  

ut ro l ig stor  lydhørhed over for  hvad der er  af  tanker og idéer og hvad v i  v i l  bruge t id og krudt  på.  

Der er  det  bare sådan:  "Løb med det  hvis det  har  interesse og det  g iver  mening for  børnene."  

(Lærer i  udskol ingen,  skoleåret  2021-2022) 

Det er  der for  også en tendens t i l ,  at  det  ikke er  skoleledelsen,  der  f remhæves når snakken fa lder  
på samarbejdet  og sparr ingen om Ungegarant ien i  interv iewene.  Her omtaler  lærerne i  s tedet  
PK/KLV’erne som en f remtræden f igur  i  forhold t i l  at  agere sparr ings-  og samarbejdspartner .  Hos 
en række lærere t ræder f raværet  af  ledelse imidler t id f rem som et  opmærksomhedspunkt .  Her er  
der  en oplevelse af ,  at  for  at  lykkes med Ungegarant ien kræver det  ledelse,  der  i  langt  højere 
grad støt ter  op om Ungegarant ien og bærer den f rem i  organisat ionen.  Som en lærer udtaler :  

”Og der b l iver  ikke sat  noget  fagdage af  t i l  at  s tøt te op om det  her .  Der b l iver  ikke før t  an af  

ledelsen t i l  at  man er  sådan:  "Nu skal  v i  prøve at . . . "  Man har ikke nogen der l igesom er. . .  Nogen 

konsulenter  e l ler  noget  ledelse som siger :  "Jamen nu er  v i  med t i l  at  være projekt løsende i  det  

her”  (Lærer i  udskol ing,  skoleåret  2021-2022) 

Der,  hvor  lærerne oplever,  at  der  er  en konkret  udfordr ing i  forhold t i l  arbejdet  med 
Ungegarant ien og ledelsesopbakningen i  forhold t i l  denne,  er  det  selvsagt  noget ,  der  bør sættes 
fokus på.  Det  er  imidler t id ikke al le lærere,  der  oplever denne udfordr ing.  
Implementer ingsforskningen v iser  imidler t id,  at  for  at  en indsats skal  v ise s ig at  være 
bæredygt ig,  er  det  er  v igt igt  at  skole ledelsen understøt ter  og støt ter  op om en given indsats 
(Fixen et  a l  2005).  På baggrund af  interv iewene med lærerne,  kan der med fordel  være en 
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overveje lse om, hvad ledelsens ro l le er  i  forhold t i l  Ungegarant ien og dens implementer ing på 
undervisningsstederne,  specie l t  i  forhold t i l  ansvar og synl ighed.  Denne pointe bl iver  taget  op 
igen i  næste kapi te l  (afsni t  6.1) ,  hvor der  b l iver  sat  fokus på PK/KLV’ernes ro l le og store ansvar 
som f ront løbere for  Ungegarant ien på undervisningsstederne.  

5.5 OPSAMLING 

Kapi t let  peger samlet  på følgende omkr ing implementer ingen af  Ungegarant ien på 
undervisningsstederne set  i  lyset  af  lærerne som centra le implementer ingsaktører :  
 

• Implementeringen går stadig overordnet godt og fremad. Såvel indskoling, mellemtrin som udskoling er 
opmærksomme på at undervise i Job og Uddannelse og ser overordnet værdien af Ungegarantien. 

• Flere lærere i særligt udskolingen oplever stadig en bekymring og et pres i forhold til at lykkedes med 
Ungegarantien. For flere lærere er der en oplevelse af, at det er svært at integrere aktiviteterne i Ungegarantien 
i undervisningen herunder i særdeleshed virksomhedsbesøgene. Der er en oplevelse af mismatch mellem 
Ungegarantiens hensigter og kravene til lærerne, eleverne og fagmålene i særligt udskolingen. Der er derfor 
behov for at sætte ekstra fokus på, hvordan Ungegarantien kan integreres bedre i folkeskolens mål og pensum.  

• Flere lærere mangler viden om Ungegarantiens indhold og muligheder, hvilket i sidste ende kan have betydning 
for, hvordan lærerne oplever Ungegarantien som indsats og hvordan eleverne profitere af Ungegarantien. 
Derudover mangler der klarhed over funktionen UE-vejleder og PK/KLV’er.  

• Interviewene med lærerne peger på, at der på nogle undervisningssteder er en oplevelse af manglende 
ledelsesopbakning, mens der på andre undervisningssteder er en oplevelse af at ledelsen støtter én, hvis det 
efterspørges. Kun få steder er ledelsen decideret opsøgende i forhold til Ungegarantien. I 
implementeringsøjemed kan der derfor med fordel være en overvejelse om skoleledelsens rolle i forhold til at 
sikre en vellykket implementering af Ungegarantien, herunder skoleledelsens ansvar og synlighed. 
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6.0 PK/KLV’ER I UNGEGARANTIEN 
Ligesom i  forr ige års interv iews med fagprofessionel le herunder lærere og skoleledere,  
f remhæves PK/KLV-funkt ionen,  når  snakken fa lder  på arbejdet  med Ungegarant ien (Fr iche et  a l  
2021).  Igen t ræder funkt ionen f rem og det  er  tydel igt ,  at  PK/KLV’erne stadigvæk har en stærk 
posi t ion og fungerer  som stærke samarbejdspartnere ind i  Ungegarant iens udmøntning på 
undervisningsstederne.  Da funkt ionen således udgør en centra l  nøgleaktør  ind i  skolen,  er  det  
væsent l igt  også i  år  at  f remhæve de interv iewedes perspekt iver  på og er far inger med funkt ionen.   
 
Afsni t tet  adski l ler  s ig f ra de forr ige,  som hovedsagel igt  tog udgangspunkt  i  hhv.  e lev-  og 
lærerperspekt iverne på Ungegarant ien.  Her er  det  f lere forskel l ige aktørers perspekt iver  der  
kommer t i l  orde i  forhold t i l  PK/KLV-funkt ionen.   
 
Første del  af  kapi t let  er  et  ”ude-f ra”-perspekt iv  på funkt ionen og dens værdi  set  f ra de aktører ,  
der  arbejder  omkr ing PK/KLV’erne.  Dernæst berører  kapi t let  betydningen af  PK/KLV’ernes 
fys iske placer ing på undervisningsstederne og den posi t ive betydning som det  har  for  
implementer ingen.  Afs lutn ingsvis behandler  kapi t let  PK/KLV’ernes opmærksomhed mod,  at  
fagl ighed ikke kommer t i l  at  fy lde for  meget  i  for  hold t i l  karr ierelær ing.  

6.1 PK/KLV-ROLLEN ER BINDELED OG HAR NØGLEROLLE PÅ SKOLEN 

Der er  særl igt  t re t ing,  der  går  igen på tværs af  interv iewene med lærere,  ledere,  UE-vej ledere,  
repræsentanter  f ra støt tespor,  skoleledere og skoledist r ik ts ledere,  når  snakken i  interv iewene 
fa lder  på PK/KLV’erne -  hvad den of te g jorde i  in terv iewene.   
 
For  det  første er  funkt ionen hel t  centra l  i  forhold t i l  at  varetage koordiner ing af  og være 
ansvar l ig for  e levernes prakt ik .  Her f remhæves i  særl ig grad også de længerevarende prakt ikker .  
Det  f remhæves i  den forbindelse af  et  f ler ta l  af  lærerne,  at  prakt ikmul igheden i  langt  højere grad 
udnyt tes og lykkes,  og som lærer  er  man mere t ryg ved at  sende eleverne i  prakt ikken,  da 
PK/KLV-erne har  kendskab t i l  v i rksomheden,  e leven kommer ud t i l .  
 
For  det  andet  har  PK/KLV-erne et  enormt lokal t  kendskab og netværk,  som lærerne og lederne 
på undervisningsstederne ikke nødvendigvis har .  Det  står  hel t  centra l t  i  forhold t i l  at  få 
akt iv i teterne i  Ungegarant ien t i l  at  lykkes.  Det  gælder i  særl ig grad v i rksomhederne i  
lokalområdet ,  men PK/KLV-funkt ionen f remhæves også som bindeled i  forhold t i l  
ungdomsuddannelserne i  kommunen.  Her nævner ungdomsuddannelserne bl .a. ,  at  funkt ionen 
skaber tydel igere og mere st ruktureret  samarbejde mel lem ungdomsuddannelserne og 
kommunens undervisningssteder.  Som en repræsentant  f ra ungdomsuddannelserne for tæl ler :  
 

”Men el lers rent  st rukturel t  så betyder det  at  der  ef terhånden er  en ret  k lar  st ruktur  om- og 

bindeled i  forhold t i l  karr ierelær ingsvej lederne og i  forhold t i l  erhvervsplaymakeren […] Så der er  

tydel igere arbejdsgange og st ruktur  omkr ing det  at  samarbejde med og omkr ing de unge 

mennesker i  grundskolen” (Ungdomsuddannelser ,  skoleåret  2021-2022) 

For det  t redje og i  for længelse af  ovenstående,  er  PK/KLV-funkt ionen en centra l  sparr ingspartner  
på undervisningsstederne.  PK/KLV-erne planlægger for løb,  e l ler  b idrager t i l  p lanlægningen heraf  
i  samarbejde med lærerne,  f inder på løsninger og har idéer t i l  akt iv i teter ,  som lærerne kan sætte 
i  gang,  b l .a.  hvordan v i rksomhedsbesøg og undervisning kan samtænkes.  Funkt ionen f remhæves 
igen og igen som bindeled i  forhold t i l  at  få Ungegarant iens akt iv i teter  t i l  at  leve på 
undervisningsstederne.  En pointe,  der  såvel  f remhæves af  de interv iewede lærere,  skole ledere 
og skoledist r ik ts ledere.  Her er  det  værd at  bemærke at  f lere skole ledere pålægger funkt ionen en 
stor  ro l le,  også større end deres egen ledelsesrol le i  forhold t i l  at  implementere Ungegarant ien.  
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Lederne for tæl ler ,  de ser  posi t iv t  på Ungegarant ien,  men ser  ikke deres ro l le som værende stor  
på det  udførende plan.  Her er  f lere ledere i  baggrund i  forhold t i l  udmøntningen,  og PK/KLV’erne 
f remhæves som front løberne.  Det  eksempl i f iceres herunder:  
 

”a l tså vores karr iere-  skråstreg prakt ikvej leder har  jo en r igt ig stor  ro l le ind i  den her opgave.  Og 

deres ro l le er  i  min verden noget  kun større end skolelederens,  fordi  vores fornemmeste ro l le det  

er  jo at  understøt te og få t ingene t i l  at  ske.  Men det  er  jo hende [PK/KLV] der  s idder med de 

konkrete tanker i  det  her  for  at  få t ingene t i l  at  lykkes i  praksis,  a l tså jeg er  bestemt ikke tæt på,  

og det  mener jeg hel ler  ikke jeg skal  være,  på hvad de bruger de 25 t imer t i l  i  7. ,  8.  og 9. ,  det  

har  jeg t i l l id  t i l  at  lærerne i  samarbejde med vores karr ierelær ingsvej leder varetager.  Al tså v i  

skul le jo også gerne være i  den s i tuat ion,  at  der  også sker r igt ig mange akt iv i teter  uden at  

skolelederen er  med i  det ,  a l tså fordi  e l lers så får  v i  nok at  se t i l ,  ikke også? Al tså hun er  jo 

ansat  ind i  decideret  den her opgave,  det  er  hende der har  den” (Skoleleder i  udskol ingen,  

skoleåret  2021-2022) 

Igennem såvel  det te afsni t  og forr ige afsni t  5.4 i  forr ige kapi te l ,  b l iver  det  tydel igt ,  at  
PK/KLV’erne stadig udfy lder  en stor  ro l le i  Ungegarant ien og dens implementer ing på 
kommunens undervisningssteder.  Der kan st i l les spørgsmål  ved,  hvor  stor  ro l le PK/KLV’erne får  
t i ldel t ,  og om denne er  for  stor .  Spørgsmålet  skal  udelukkende ses i  implementer ingsøjemed og 
har  ikke noget  med den enkel tes arbejdsindsats at  gøre.  Spørgsmålet  st i l les,  fordi  der  på nogle 
undervisningssteder tegner s ig et  b i l lede af ,  at  implementer ingen af  Ungegarant ien bl iver  et  
personl igt  ansvar hos den enkel te PK/KLV’er  f remfor  et  inst i tut ionel t  ansvar i  a l le led.  På lang 
s igt  kan det  v ise s ig at  være sårbart  for  implementer ingen af  Ungegarant ien,  at  et  stor t  ansvar 
for  denne hvi ler  på enkel t indiv iders skuldre.  

6.2 DET HAR STOR BETYDNING AT PK/KLV-FUNKTIONEN ER PLACERET 
FYSISK PÅ UNDERVISNINGSSTEDET 

I  snakken omkr ing samarbejdet  mel lem lærerne og PK/KLV’erne,  f remhæver langt  de f leste 
lærere i  in terv iewene betydningen af ,  at  PK/KLV’erne er  fys isk p laceret  på undervisningsstedet .  
Lærerne påpeger,  at  det  at  PK/KLV’erne s idder på undervisningsstedet ,  skaber en mere uformel  
og t i lgængel ig re lat ion,  hvor  der  ikke skal  sættes møder op,  og læreren ”bare”  kan tage fat  i  
vedkommende.  På den måde kommer kommunikat ionen t i l  at  g l ide let tere og PK/KLV’erne bl iver  
en del  af  dagl igdagen på undervisningsstedet .  Samt id ig skaber den blot te t i ls tedeværelse af  
PK/KLV’erne på undervisningsstedet  også en bevidsthed om Ungegarant ien blandt  lærerne.  
Såvel  skole ledere,  som skoledist r ik ts ledere påpeger i  for længelse heraf ,  at  det  har  været  en hel t  
bevidst  st rategi  f ra star t  at  p lacere PK/KLV’erne fys isk på undervisningsstederne.  Det  skaber 
nærhed og et  kendskab t i l  h inanden og bidrager t i l  at  gøre Ungegarant ien konkret  på 
undervisningsstederne.  Som to skoledist r ik ts ledere for tæl ler :   

”Jeg t ror  at  det  gør at  man kommer afsted mere og får  brugt  dem mere.  De bor jo l ige i  midten af  

skolen.  Så man ser  dem jævnl igt  og bl iver  påmindet  om at  de er  her . ”  (Lærer i  indskol ingen,  

skoleåret  2021-2022) 

”Skoledist r ik ts leder 1:  Det  er  måske også derfor  at  v i  oplever at  v i  lykkes med det .  Det  betyder 

ikke at  der  ikke stadigvæk er  mange andre t ing som skal  udvik les.  Jeg føler  fakt isk at  v i  er  godt  

på vej  i  mål  med Ungegarant ien hvis man nogensinde kan komme i  mål  på det .  Forstå mig ret .  Vi  

har  fat  i  noget  [ . . ]  Der er  nogle vej ledere som man kan tage fat .  Det  er  noget  konkret .   
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Skoledist r ik ts leder 2:  Hvis det  ikke var  konkret ,  så t ror  jeg hel ler  ikke at  det  her  projekt  var  

kommet så langt .  Som hvis prakt ikkoordinatorerne og karr ierevej lederne havde haf t  kontor  ude 

på jobcentrene.”  (Skoledist r ik ts leder,  skoleåret  2021-2022   

Det tyder imidler t id på,  at  det  også har betydning,  hvor  på undervisningsstedet  PK/KLV’ernes 
fakt iske placer ing er  i fø lge lærerne.  Nogle få lærere oplever,  at  de ikke ser  så meget  t i l  
PK/KLV’eren,  da han el ler  hun s idder et  andet  sted fys isk.  De oplever,  at  det  har  betydning for  
samarbejdsrelat ionen og hvor t i t  de samarbejder .  Andre lærere oplever ikke denne distance.  Det  
skyldes dels,  at  de s idder tæt på den pågældende PK/KLV’er  og dels at  vedkommende er  god t i l  
at  komme ud t i l  a l le årgange på undervisningsstederne.  Uanset  hvad,  antyder d isse er far inger,  
at  selvom det  langt  f ra opleves på al le undervisningssteder e l ler  af  a l le lærere,  hvi ler  der  også 
et  ansvar på PK/KLV’ernes skuldre i  forhold t i l  at  s ikre synl ighed af  deres ro l le på al le årgange 
på undervisningsstederne uafhængig af ,  hvor  de er  fys isk placeret .  
 
Overordnet  må det  a l tså konkluderes,  at  det  har  stor  betydning for  skolens ansat te og 
Ungegarant iens implementer ing på undervisningsstederne,  at  PK/KLV’erne er  p laceret  fys isk på 
undervisningsstedet .  Denne pointe understøt tes af  en oplevelse hos lærerne om UE-vej lederne 
og deres fys iske placer ing.  Selvom de kommer på undervisningsstederne,  er  de fys isk placeret  
på Jobcenteret  og er  ikke på undervisningsstederne i  samme omfang som PK/KLV’erne.  På to 
undervisningssteder er  det  b l .a.  med t i l  at  g ive en oplevelse af ,  at  UE-vej lederen er  t rådt  i  
baggrunden i  forhold t i l  før  Ungegarant ien.  Det  b idrager g ivetv is yder l igere t i l  at  skabe forv i r r ing 
og manglende rol leafk lar ing af  hhv.  PK/KLV- og UE-vej lederfunkt ionen.  

6.3 DILEMMA OM AT FAGLIGHED IKKE OVERTAGER FOKUS FRA 
KARRIERELÆRING 

Den sidste temat ik som medtages i  det te afsni t  om PK/KLV’ernes ro l le på undervisningsstederne,  
kommer f ra k i lden selv.  Der er  interv iewet  t re PK/KLV’ere t i l  denne del rapport .  Disse t re 
PK/KLV’ere repræsenterer  t i lsammen ot te undervisningssteder.  For  nogle af  d isse PK/KLV’ere er  
de nu så langt  i  implementer ingen,  at  de er  nået  der t i l ,  hvor  de oplever,  at  der  skal  være et  
endnu stærkere fokus på karr ierelær ing og elevernes ref leksionsprocesser.  For  d isse PK/KLV’ere 
er  det  neml ig essent ie l t ,  at  det  også fy lder  i  akt iv i teterne,  og at  det  fagl ige ikke får  over taget .  
Som PK/KLV’er  udtaler :  

”Det  den her fagl ighed og karr ierelær ing v i  også skal  få t i l  at  gå hånd i  hånd og jeg er  måske 

blevet  l id t  optaget  af  her  på det  s idste at  der  skal  ikke for  meget  fagl ighed ind over.  Der skal  

ikke så meget  fagfagl ighed ind over at  man kommer t i l  at  g lemme den her ref leksionsdel  i  forhold 

t i l  den akt iv i tet  e leven har haf t .  Akt iv i teten skal  holdes op imod hvad f ik  e leven egent l ig ud af  

det .  Så skal  v i  passe på at  der  ikke er  en el ler  anden dansk opgave der går  ind og tager ind for  

meget .  Det  skal  gå hånd i  hånd.  Så det  er  sådan l idt  det  der  optager meget  l ige nu men som det  

b lev præsenteret  for  os så f ik  v i  jo at  v ide at  v i  asfal terer  mens v i  kører  så jeg tænker også at  v i  

b l iver  k logere hen af  vejen i  det  her . ”  (PK/KLV’er ,  skoleåret  2021-2022)  

Heri  opstår  d i lemmaet.  I  afsni t  5.1 b lev det  tydel igt ,  hvordan særl igt  udskol ingslærerne oplever 
et  pres,  som bl .a.  foranlediges af ,  at  de har  svært  ved at  gøre akt iv i teterne i  Ungegarant ien,  
herunder i  særdeleshed v i rksomhedsbesøgene,  fagl igt  re levante i  forhold t i l  fagl ige mål  og 
pensum. På den anden s ide er  der  PK/KLV’erne,  som har en opmærksomhed ret tet  mod,  at  
akt iv i teterne hel ler  ikke må bl ive overtaget  så meget  af  det  fagl ige,  at  det  ikke skaber rum t i l  
ref leksion.  Det  er  en svær balancegang,  som det  ikke er  op t i l  denne evaluer ing at  g ive en 
løsning på,  men snarer  ret te en opmærksomhed mod i  den v idere implementer ing.  For skal  
Ungegarant ien bl ive en succes for  a l le e lever  og i  særdeleshed i  udskol ingen,  hvor  det  største 
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pres opleves,  er  det  nødvendigt  at  f inde en måde,  hvorpå det  enkel te undervisningssted f inder 
en balance i  denne mel lem akt iv i teternes integrat ion med fagene og elevernes karr ierelær ing.   

6.4 OPSAMLING 

Nærværende kapi te l  ret ter  særl igt  en opmærksomhed mod følgende forhold omkr ing 
PK/KLV’ernes ro l le i  implementer ingen af  Ungegarant ien på undervisningsstederne i  Hjørr ing 
Kommune: 
 

• PK/KLV’erne har ifølge de fagprofessionelle, der arbejder i og omkring kommunens undervisningssteder, stadig 
en central rolle i forhold til at bære Ungegarantien fremad på de respektive undervisningssteder. Det drejer sig i 
særlig grad om koordinering af praktik til elever, både den obligatoriske og længerevarende, lokale kendskab og 
netværk samt central sparrings- og samarbejdspartner på undervisningsstederne. 

• Der tegner sig et billede af, at Ungegarantien bliver et personligt ansvar hos den enkelte PK/KLV’er fremfor et 
institutionelt ansvar i alle led. I implementeringsøjemed kan der stilles spørgsmål ved om der påhviler PK/KLV-
funktionen et for stort ansvar i forhold til undervisningsstedernes implementering.  

• Det har stor og positiv betydning for implementeringen af Ungegarantien, at PK/KLV’erne er placeret fysisk på 
undervisningsstederne. Der bør være en opmærksomhed mod at være synlig på alle årgange afhængig af, hvor 
PK/KLV’erne er fysisk placeret på undervisningsstedet. 

• PK/KLV’erne har en opmærksom rettet mod Ungegarantiens aktiviteters indhold. Det er væsentligt fra deres 
perspektiv, at de ikke overtages af fagligt indhold fra fagene. Det vil have værdi for implementeringen, at der 
skabes ligevægt i målene for aktiviteterne herunder hensynet til elevernes karrierelæring og elevernes faglige 
mål.   
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7.0 UNGEGARANTIENS AKTIVITETER  
Ungegarant ien består  af  mange akt iv i teter  og indsatser  på Hjørr ing Kommunes 
undervisningssteder.  Disse har  t i l  formål  at  e lever på undervisningsstederne opnår de 
st rategiske mål ;  Udsyn,  Indsigt  og kompetence ,  som i  s idste ende skal  b idrage t i l  at  hver  enkel t  
ung har  en posi t iv  dest inat ion.   
 
Det te kapi te l  v i l  der for  ret te b l ikket  mod selve akt iv i teterne og give indbl ik  i ,  hvordan 
akt iv i teterne er fares og opleves af  dem, der  arbejder  rundt  om akt iv i teterne i  skoleåret  2021-
2022.  Det  drejer  s ig om brobygning,  v i rksomheds- og uddannelsesbesøg,  obl igator isk samt 
længerevarende prakt ik .  I  det  følgende f remhæves de centra le fund,  der  gør s ig bemærket  i  
datamater ia let  i  re lat ion t i l  d isse akt iv i teter .  At  det  netop er  d isse akt iv i teter ,  der  f remhæves i  
rapporten,  skyldes,  at  de i ta lesættes over et  bredt  spektrum af  de interv iewede.  
 
I  forhold t i l  akt iv i teten Brobygning  f rembr inges perspekt iver  f ra e leverne selv.  På tværs af  
interv iewene med de fagprofessionel le behandles denne akt iv i tet  ikke dybdegående,  hvorfor  de 
ikke optræder i  det te afsni t  om Brobygning,  imens den fy lder  bredt  mel lem eleverne.   

7.1 VIRKSOMHEDS- OG UDDANNELSESBESØG 

Samtl ige interv iewede undervisningssteder peger på,  at  de har  fået  en øget  opmærksomhed mod 
at  arbejde med faget  Uddannelse og job  og f lere undervisningssteder beret ter  om, at  det  
b idrager t i l  en mere systemat isk og formal iseret  t i lgang t i l  arbejdet  med elevers valg af  job og 
uddannelse igennem elevernes skolet id .   Der f remhæves i  for længelse heraf  i  særl ig grad 
v i rksomheds- og uddannelsesbesøg.  Det  drejer  s ig om enkel te besøg,  p lanlagte for løb el ler  
gentagne besøg,  hvor  lærerne del tager i  akt iv i teterne sammen med deres k lasser  – enten i  
v i rksomheder el ler  på en af  kommunens ungdomsuddannelsesinst i tut ioner .   

7.1.1 BESØGENE FOREGÅR SOM OFTEST UDE AF HUSET 
Fæl les for  næsten al le de akt iv i teter ,  de interv iewede for tæl ler  om i  forhold t i l  v i rksomheds- og 
uddannelsesbesøg,  er ,  at  de som of test  foregår ud af  huset .  Der er  eksempler  på emneuger,  
hvor  v i rksomheder kommer på besøg og v i rksomheds- og uddannelsesbesøg på skolen,  men det  
er  som of test  turene ud af  huset ,  der  fy lder  og i ta lesættes i  de interv iewedes for tæl l inger.  Her 
f remhæves eksempelv is besøg i  Kornets Hus af  f lere lærere,  l igesom KAOS-projektet  på SOSU 
Nord for  5.årgang f remhæves,  som meningsfy ldte og mot iverende akt iv i teter  for  e leverne,  og 
som fagl igt  re levante.   
 
Hos nogle af  de interv iewede lærere og hos PK/KLV’erne,  er  der  imidler t id også et  ønske om og 
et  fokus på at  få f lere v i rksomheder ind på skolen.  Formålet  er  imidler t id f lers id igt .  For  nogle v i l  
v i rksomhedernes bidrag ind i  undervisningssi tuat ionen medvi rke t i l  en styrkelse af  
praksisfagl igheden i  skolen.  Vi rksomhedsrepræsentanterne v i l  kunne gøre undervisningen mere 
praksisret tet .  Det  eksempl i f iceres her :   

”Al tså man kunne jo godt  sagtens have en f r isør  med inde i  fys ik der  snakkede om kemikal ier  

fordi  de tænker:  "Jeg skal  være f r isør  så jeg skal  ikke bruge fys ik. "  Øh jo det  skal  du el ler  

ret tere du skal  bruge kemi ikke?” (Lærer i  udskol ingen,  skoleåret  2021-2022) 

For andre er  der  et  prakt isk forhold og her  påpeges det ,  at  det  er  let tere for  en v i rksomhed at  
t ransportere s ig t i l  en skole f remfor  at  en hel  k lasse skal  t ransporteres et  sted hen.  Det  b l iver  
of te en akt iv i tet ,  der  tager en hel  e l ler  halv undervisningsdag.  For  andre igen,  skaber det  en 
anden oplevelse,  når  v i rksomhederne kommer ud på undervisningsstederne.  Her b l iver  e leverne 
mødt af  personer,  der  arbejder  med det  fag,  som eleverne potent ie l t  skal  arbejde med,  og de ser  
således de færdiguddannede i  akt ion f remfor  eksempelv is besøgene på ungdomsuddannelserne.   
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7.1.2 INDSKOLING OG MELLEMTRIN ARBEJDER OGSÅ MED VIRKSOMHEDS- OG 
UDDANNELSESBESØG 
I  del rapporten f ra skoleåret  2020-2021,  anføres det  at  indskol ings-  og mel lemtr ins lærerne har  
skul let  arbejde med selve formålet  med,  at  deres undervisning skal  omfat te Uddannelse og job .  
Interv iewene i  skoleåret  2021-2022 peger mod en udvik l ing i  den henseende.  Her beret ter  de 
interv iewede indskol ings-  og mel lemtr ins lærere om, at  de kan se formålet  med at  arbejde med 
temaet på de yngre årgange.  Det  g iver  mere mening for  den enkel te lærere.  Som en lærer 
for tæl ler :  

”Jeg synes det  er  f int  det  med,  at  man går hel t  ned i  indskol ingen.  I  s tar ten tænkte jeg,  hvor for  

skal  v i  a l lerede nu begynde at  tænke på hvad der sker  om 10 år  nede i  børnehaveklassen og 1.  

k lasse,  men at  man al lerede begynder at  få en rød t råd i ,  at  det  her  skal  b l ive t i l  noget  på et  

t idspunkt ,  også selvom det  kun er  i  det  små, og det  er  meget  konkrete t ing man laver i  

indskol ingen.  Så selve tanken synes jeg er  r igt ig god,  så bl iver  den nok udvik let  mere og mere 

ef terhånden som det  går  op for  én,  hvad er  det  egent l ig v i  skal  med det  her”  (Lærer i  

indskol ingen,  skoleåret  2021-2022 

Indskol ings-  og mel lemtr inslærere beret ter  om, at  de desuden ser  det  som en fordel  netop at  
have v i rksomheds- og uddannelsesbesøg på deres k lassetr in.  Det  skyldes,  at  e leverne i fø lge 
lærerne dels er  mere modtagel ige over for  inputs udefra jo yngre de er ,  og dels er  der  mere t id i  
skemaet t i l  at  varetage akt iv i teterne i  de yngre k lasser.  Her fy lder  eksamen og fagmål  knap så 
meget  som i  udskol ingen.   
 
Selvom det  således går f remad med at  få Ungegarant ien implementeret  i  indskol ingen og på 
mel lemtr innet ,  er  der  imidler t id hel ler  ikke en oplevelse af  at  være hel t  i  mål  a l le steder.  Det te 
perspekt iv  f remsættes af  en skoleleder for  indskol ingen,  l igesom en PK/KLV’er ,  for tæl ler  det  er  
et  fokusområde i  deres dist r ik t .  Oplevelsen er  her ,  at  der  har  været  et  s tor t  fokus på 
karr ierelær ing,  samt uddannelse og job blandt  de ældste,  og det  nu for  a lvor  skal  forplante s ig 
b landt  de yngste årgange.  Igen er  det  dog væsent l igt  at  bemærke,  at  mange er  nået  længere 
s iden s idste års dataindsaml ing,  og de som endnu ikke er  nået  så langt ,  har  en opmærksomhed 
ret tet  her imod.   

7.2 BROBYGNING 

Eleverne er  generel t  posi t ive overfor  brobygningsfor løbet ,  men har svært  ved at  skelne disse f ra 
h inanden.  Det  hele f lyder of te sammen i  en overkategor i ,  der  kaldes ’vej ledning’ .  Eleverne har 
netop været  igennem forskel l ige brobygningsfor løb her  i  8.  k lasse og ta ler  der for  ind i  d isse 
er far inger uden nødvendigvis at  benævne det  brobygning.  Eleverne er  meget  posi t ive omkr ing 
brobygningsakt iv i teterne i  forhold t i l  at  komme på fys isk besøg på ungdomsuddannelserne,  
speciel t  når  de har  le j l ighed t i l  at  mødes med andre unge f ra uddannelsesinst i tut ionerne.  Of te 
beskr iver  e leverne en s lags ident i tetsafprøvning,  passer jeg ind her ,  l igner  dem, der  går  der  mig 
osv.  STX var i  7.  k lasse mere tydel igt  som valg og f lere af  de unge beskr iver ,  at  deres udsyn er  
b levet  l id t  bedre end det  var  i  7.  k lasse pga.  brobygningsakt iv i teterne.  Her kan det  også høres,  
at  e leverne ikke hel t  t ror  på salgstalen uddannelsesinst i tut ionerne kommer med ude på skolen,  
men at  de har  brug for  at  se uddannelserne med egne øjne.  Nedenstående c i tat  v iser  en posi t iv  
e lev ta le om brobygningsakt iv i teten.  

Fi l ippa:  For mig var  det  sådan tota l t  ø jenåbnende at  komme på brobygning.  Der var  nogle af  

mine venner f ra andre skoler  der  ikke brød s ig om det .  Men for  mig var  det  bare sådan,  ”wow, 

det  er  noget  hel t  andet ! ”  Fordi  når  en uddannelse f .eks.  har  været  ude på vores skole,  har  de 

bare sagt ,  ”det  her  er  den bedste uddannelse,  og al le de andre,  dem skal  I  bare ikke vælge”.  
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Altså sådan,  selvfølgel ig.  Det  er  ikke det  de har sagt ,  sådan.  Men. . .  I :  Det  er  det  du oplever? 

Fi l ippa:  Det  er  det  jeg oplever.  Sådan,  at  de ikke snakker så godt  om andre uddannelser  og kun 

godt  om deres egen.  Men,  sådan,  da v i  kom ud og gav al le en fa i r  chance på brobygning,  så har  

det  v i rkel ig åbnet  op for  hvad man v i l .  

Opsummerende er  e leverne posi t ive omkr ing brobygningsakt iv i teterne.  Der kan endnu ikke ses 
en nuance og di f ferent ier ing i  forhold t i l  udbyt tet  af  brobygningsakt iv i teterne overfor  eksempelv is 
prakt ikkerne,  men det  b l iver  spændende at  ta le med de unge igen i  9.  k lasse for  at  høre 
t i lbagebl ikket  på,  hvi lke akt iv i teter ,  der  har  været  v igt ige for  deres kommende uddannelsesvalg.  
Det  opleves posi t iv t ,  at  e leverne møder andre elever  på de uddannelsesinst i tut ioner de besøger,  
så de kan få en reel  kontakt  med de unge og en mul ighed for  en vej ledning mere i  ø jenhøjde 
med deres afk lar ings-  og udsynsbehov.  

7.3 LÆNGEREVARENDE PRAKTIK 

I  Ungegarant ien er  der  mul ighed for ,  at  e lever  f ra 6.  k lasse og op kan komme i  længerevarende 
prakt ik .  Her kombineres elevens skolegang med prakt ik.  Sigtet  er  at  g ive den udsat te e lev et  
pusterum og en al ternat iv  mul ighed,  og bidrage t i l  at  øge elevernes mot ivat ion for  såvel  skolen 
som prakt ik  for  i  s idste ende at  h jælpe eleven mod s in posi t ive dest inat ion.   
 
AAU har fået  v ideregivet  ta l  f ra Hjørr ing Kommunes Ungesekretar iat .  Den længerevarende 
prakt ik  er  velanvendt .  I  skoleåret  2020-2021 var  der  132 elever ,  der  benyt tede s ig af  mul igheden 
for  længerevarende prakt ik .  I  skoleåret  2021-2022 har 121 elever  benyt tet  s ig af  mul igheden 
(Hjørr ing Kommune 2022).  For  samt l ige af  de undervisningssteder,  der  er  repræsenteret  med 
lærere og ledere i  in terv iewene,  er  det  også noget  deres undervisningssteder har  benyt tet  på de 
ældste årgange.  Der er  for tæl l inger om elever,  der  næsten udelukkende er  i  prakt ik ,  e lever  der  
er  det  for  en kor tere per iode og hvor det  anvendes som en pause f ra skolen,  e l ler  e lever som 
bruger det  som en s lags kombinat ions-ordning,  hvor  de er  et  antal  dage i  prakt ik  om ugen og et  
antal  dage i  skole.  Det  er  således meget  forskel l igt ,  hvordan prakt ikkerne t i l ret te lægges,  men 
det  er  tydel igt ,  at  de t i l ret te lægges,  så de tager udgangspunkt  i  den enkel te unges behov nu og 
her .   
 
Over en bred karm udtaler  de interv iewede lærere og ledere desuden,  at  det  er  en ordning,  de 
gerne v i l  s tøt te op om og som de ser  posi t iv t  på,  da det  er  en hjælp t i l  de elever ,  der  er  mest  
udsat te i  skolen,  og af  den ene el ler  anden årsag har svært  ved at  være el ler  møde ind i  skolen.   

7.3.1 FRUSTRATION OG PRES ELLER KÆRKOMMENT PUSTERUM? 
Blandt  lærerne er  det  imidler t id tydel igt ,  at  den længerevarende prakt ik  sk i l ler  vandene.  For  
nogle læreres vedkommende afstedkommer den f rustrat ioner og en oplevelse af  endnu et  pres.  
På særl igt  to undervisningssteder ud af  de syv del tagende t ræder denne oplevelse f rem hos 
lærerne,  l igesom skoleledere på f lere undervisningssteder kan nikke genkendende t i l  det te 
perspekt iv  adspurgt  i  in terv iewene.  Årsagen t i l  oplevelsen af  pres og f rustrat ion skyldes ikke,  at  
der  ikke er  et  ønske om at  støt te op om ordningen f ra lærernes s ide.  Det  er  langt  f ra t i l fældet .  
Som nævnt ovenfor  er  der  netop opbakning t i l  at  s tøt te op om ordningen bredt  set ,  også blandt  
lærerne.  Al le de interv iewede lærere ser  det  grundlæggende som et  godt  redskab i  
værktøjskassen t i l  at  h jælpe de unge,  der  har  brug for  det .   
 
Den f rustrat ion og det  pres nogle lærere oplever,  skyldes der imod,  en oplevelse af ,  at  der  er  
noget  der  ikke hænger sammen. Eleven,  der  del tager i  længerevarende prakt ik for løb,  har  ikke 
den samme mul ighed for  at  følge med i  undervisningen,  og misser  dermed den undervisning,  som 
skal  føre ham el ler  hende op t i l  eksamen.  Når e leven er  i  længerevarende prakt ik ,  er  det  neml ig 
stadig som of test  et  krav,  at  e leven skal  op i  fu ldt  pensum l igesom sine k lassekammerater .  Fra 
disse læreres perspekt iv ,  er  det  med t i l  at  g ive eleverne yder l igere neder lag,  l igesom det  
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potent ie l t  kan t rue deres mul ighed for  at  komme ind på den erhvervsuddannelse,  de mul igvis 
s igter  mod grundet  deres længerevarende prakt ik .  Problemat ikken afspej les i  fø lgende c i tat :    

”… den unge mand skal  jo stadigvæk for  at  komme ind på teknisk skole og bl ive automekaniker ,  

l ige have en adgangsbi l let  […] Så er  det  måske ikke s ikker t ,  at  han skal  have kr is tendom og 

histor ie og samfundsfag,  men de andre t ing sådan at  man l igesom har set  ham og ikke har  skudt  

ham i  foden og s iger  det  er  f int  nok du har  været  dernede og du har  haf t  det  r igt ig,  r igt ig godt  og 

r igt ig fedt  og sådan noget ,  men du kan ikke få lov t i l  at  komme ind.  Det  er  jo i  hver t  fa ld ikke at  

g ive nogen en posi t iv  dest inat ion.”  (Lærer i  udskol ingen,  skoleåret  2021-2022) 

Som anført  er  det  imidler t id ikke al le lærere,  der  deler  den oplevelse af  pres og f rustrat ion.  Flere 
af  de interv iewede lærere i  6. -10.  k lasse mener modsat ,  at  når  e leven al l igevel  ikke følger  med i  
undervisningen el ler  ikke er  i  skole,  er  den længerevarende prakt ik  en kærkommen pause,  som 
giver  e leven et  pusterum. Flere læreres perspekt iv er ,  at  det  g iver  e leven en mul ighed for  at  
lære noget  andet  den dag.  Her anfører  nogle lærere,  at  e leverne rent  fagl igt  a l l igevel  ikke får  
noget  ud af  s in skolegang på daværende t idspunkt .  Det  eksempl i f iceres herunder:  
  

”Jo,  men dem man sender ud i  prakt ik ,  de får  ikke et  12- ta l  a l l igevel  a l tså.  Og han hører  ikke 

ef ter  a l l igevel ,  så om han s idder inde i  min k lasse det  er  da l ige meget ,  a l tså han s idder bare og 

spi l ler  computer  a l tså.  Så det  på den måde så er  det  l igegyldigt  […] Men v i  har  jo stadig føle lsen 

af  […] v i  skal  føre den her e lev t i l  eksamen […] Vi  går  stadigvæk med den i  baghovedet  selvom 

jeg s iger  det  er  l igegyld igt  om han er  der ,  så skal  a l tså … vi  b l iver  stadigvæk mål t  og vejet  på 

det . ”  (Lærer i  udskol ingen,  skoleåret  2021-2022) 

Opsummerende v iser  evaluer ingen,  at  den længerevarende prakt ik  er  s lået  igennem som en 
ordning,  der  støt tes op om og anvendes af  undervisningsstederne i  Hjørr ing Kommune t i l  at  
h jælpe udsat te e lever .  Set  i  lyset  af  implementer ingen af  Ungegarant ien er  det  posi t iv t  for  de 
elever  for  hvem den posi t ive dest inat ion ikke l igger l ige for  og som har brug for  en mere f leksibel  
skolegang.  Når lærerne imidler t id ser  forskel l igt  på ordningens funkt ion i  praksis,  kan det  tyde 
på,  at  der  er  behov for  at  genbesøge ordningen.  I  særl ig grad i  forhold t i l  de krav,  der  st i l les t i l  
e lever  i  længerevarende prakt ik  og deres eksamen overfor  deres eventuel le ønsker om 
videreuddannelse på en erhvervsuddannelse.  På nuværende t idspunkt  tyder det  på,  at  der  
forelægger en mul ig h indr ing for  e leverne i  forhold t i l  at  opnå deres posi t ive dest inat ion.  En 
hindr ing der  måske kan undgås.      

7.4 OPSAMLING 

På baggrund af  dataindsaml ingen i  skoleåret  2021-2022,  t rækker det te kapi te l  de væsent l igste 
tendenser f rem i  forhold t i l  de konkrete akt iv i teter  i  Ungegarant ien:  
 

• De 25 timers Job og uddannelse har bidraget til en mere systematisk og formaliseret tilgang til arbejdet med 
elevers uddannelsesvalg og erhverv. 

• Langt de fleste lærere benytter muligheden for virksomheds- og uddannelsesbesøg. Oftest foregår disse ud af 
huset. Der kan med fordel rettes en opmærksomhed mod at flere virksomheder deltager på 
undervisningsstedet.  

• Siden sidste års dataindsamling har indskoling og mellemtrin flyttet sig. Der tegner sig et mønster af, at 
aktiviteterne har opbakning og begynder at forplante sig på de yngre klassetrin. Der er dog stadig en 
opmærksomhed rettet mod fuld implementering på disse klassetrin.  

• Eleverne er generelt meget positive i forhold til brobygningsaktiviteterne. De beskriver disse aktiviteter som 
noget, der ”lukker noget” og samtidig hjælper ift. at afklare ens uddannelsesdestination. Eleverne er specielt 
positive, hvis der etableres en kontakt med de ældre unge på uddannelsesstedet.  
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• Den længerevarende praktik til udsatte elever har stor opbakning blandt skolens ansatte. Lærerne deler sig dog 
i to grupper. For flere udskolingslærere fylder det og skaber en oplevelse af pres hos den enkelte lærer, at 
eleverne på den ene side får denne positive mulighed, mens de på den anden side stadig skal leve op til en 
række faglige krav og måske ikke lykkes med deres positive destination. I forhold til den videre implementering 
af Ungegarantien vil det derfor være en fordel at genbesøge ordningen og se på mulige løsninger med 
udgangspunkt i lærernes fortællinger om ordningens indbygget dilemmaer.  
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8.0 ØVRIGE AKTØRER I UNGEGARANTIEN 
I  empir i indsaml ing indgår mange repræsentanter ,  som ikke arbejder i  fo lkeskolen,  men på 
forskel l ig  v is arbejder med Ungegarant ien rundt  om og ind i  fo lkeskolen,  og derfor  har  
perspekt iver  og er far inger,  som er  centrale for  denne evaluer ing.  Det  drejer  s ig b l .a.  om 
ungdomsuddannelser ,  jobcenter ,  børne- og fami l ieområdet ,  PPR+ og f raværsteamet.   
 
I  dataindsaml ingen t i l  denne anden del rapport ,  er  der  foretaget  interv iews med repræsentanter  
f ra de forskel l ige fagområder.  Der er  gennemført  t re fokusgruppeinterv iews,  et  med t re 
repræsentanter  f ra Ungdomsuddannelserne og to med ni  repræsentanter  f ra støt tesporet  samt et  
enkel t interv iew med en repræsentant  f ra støt tesporet .  Derudover er  der  gennemført  et  
gruppeinterv iew med UE-vej ledere,  som t i lsammen dækker f lere skoledist r ik ter  og et  
gruppeinterv iew med v i rksomhedskonsulenter.  I  in terv iewene har del tagerne været  
medarbejdere,  der  var  repræsentanter  for  et  fagområde el ler  teamledere,  der  repræsenterede et  
fagområde.  Da der er  ta le om forskel l ige faggrupper og fagområder samt medarbejderniveau,  
rummer interv iewene mange forskel l ige perspekt iver  på arbejdet  med Ungegarant ien.  Derfor  er  
der  i  denne rapport  lagt  vægt på at  f remhæve de perspekt iver ,  der  går  på tværs af  de forskel l ige 
enheder og som har en tyngde i  datamater ia let ,  der  s ikrer  at  anonymiteten blandt  
interv iewpersonerne kan bibeholdes.  

8.1 DEN UNGE I CENTRUM 

8.1.1 BETEGNELSEN POSITIV DESTINATION SKABER ØGET SAMARBEJDE PÅ TVÆRS 
I  in terv iewene med repræsentanterne f ra støt tesporet  fy lder  snakken om selve betegnelsen 
posi t iv  dest inat ion .  Blandt  interv iewpersonerne er  der  en oplevelse af ,  at  selve brugen af  denne 
betegnelse skaber et  sk i f te i ,  hvordan der arbejdes omkr ing den unge.  Oplevelsen er ,  at  de 
unges drømme bl iver  sat  i  centrum og at  der  arbejdes med udgangspunkt  i  d isse.  Det  er  noget  
a l le kan være fæl les om trods forskel l ige kerneopgaver.  Grundlæggende skaber det  en større 
grad af  samarbejde på tværs,  hvor omdrejn ingspunktet  b l iver  et  helhedsor ienteret  b l ik  på den 
unge,  der  går  på tværs af  fagskel  og forval tn inger.  Det te perspekt iv  bakkes l igeledes op af  UE-
vej lederne,  repræsentanterne f ra Ungdomsuddannelserne,  v i rksomhedskonsulenterne samt 
skoledist r ik ts lederne.  Pointen kan eksempl i f iceres med det te c i tat :  

”Jeg tænker det  er  der ,  Ungegarant ien kan noget .  For  v i  har  a l le sammen et  fæl les mål .  Og det  

er  den her unges ”posi t ive dest inat ion” .  For  v i  kommer og v i  har  forskel l ige syn på sagen.  Al tså 

v i  kommer og v i  har  forskel l ige punkter  v i  arbejde ud f ra.  Al tså,  v i  er  jo ”de bløde”.  Og så er  der  

arbejdsmarkedsforval tn ingen,  som jo har  fokus på arbejdsmarkedet ,  ikke? Og så er  der  SÆH, 

som kan noget  hel t  andet .  Så det  h jælper en hel  del ,  at  v i  har  øjnene på det  samme. Al tså v i  har  

øjnene på bolden […] at  her  der  b l iver  det  et  fæl les projekt .  Al tså på en el ler  anden måde,  a l tså.  

De unge er  også selv inddraget  i  det  her  projekt .  Al tså det  har  de forhåbent l igt  a l t id været .  Men 

det  b l iver  sådan nemmere på én el ler  anden måde.  For man kan godt  se ud over det  man selv 

kommer med af  ønsker,  i  den forval tn ing v i  nu engang s idder i ,  ikke også? Og så mødes v i  om, 

hvad kan v i  så al le sammen bedst  b idrage med.”  (Repræsentant  f ra Støt tesporet ,  skoleåret  2021-

2022) 

 

8.1.2 ØGET OPMÆRKSOMHED MOD AT DET IKKE BEHØVER VÆRE DEN KLASSISKE VEJ 
Udover at  betegnelsen posi t iv  dest inat ion  b idrager t i l  at  sætte den unges drømme mere i  
centrum og giver  en oplevelse af  ændret  samarbejde om den unge,  skaber betegnelsen og 
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Ungegarant ien i  det  hele taget  også en oplevelse blandt  de interv iewede om, at  en posi t iv  
dest inat ion for  hver enkel t  ung kan se forskel l ig ud.  Der b l iver  skabt  f lere mul ige veje for  den 
enkel te unge som ikke nødvendigvis behøver at  være den k lassiske uddannelsesvej .  Der er  en 
oplevelse af ,  at  def in i t ionen af ,  hvad man kan som ung er  bredere.  Et  perspekt iv ,  der  deles på 
tværs af  skole ledere,  skoledist r ik ts ledere,  PK/KLV’ere,  UE-vej lederne,  Støt tesporet  og 
Ungdomsuddannelserne.   

”Interviewperson 1:  Og så synes jeg al tså også,  at  jeg oplever et  skred.  El ler  ikke et  skred,  

men en ændr ing i f t . ,  at  der  er  hel ler  ingen der s iger ,  at  man skal  have uddannelse.  Al tså,  det  var  

der  jo engang.  Men det  er  man gået  l id t  mere væk f ra.  Al tså at  man kan egent l ig godt  have et  

godt  l iv  uden at  have en uddannelse.  Det  er  ikke al le der  nogensinde bl iver  uddannelsesparate.  

Og hvis man så de kan f inde et  e l ler  andet  arbejde,  som de kan have,  så f red være med det  [ . . . ]  

a l tså man behøver ikke proppe dem ned i  en kasse,  hvis ikke de kan være der i .  

Interviewperson 2 :  men tænker du ikke at  det  er  Ungegarant ien der  har  en stor  ære der? Al tså 

den der med at  v i  arbejder  med den unges ”posi t ive dest inat ion” ,  og det  behøves ikke at  være 

den der færdigstr ikkede f ra samfundets s ide,  om at  man tager fo lkeskolen,  og så tager man f i re 

år  mere.”  

” Interviewperson 1:  Jo men det  t ror  jeg.  Og så tænker man sådan med de der 

samarbejdspartnere,  hvem det  er  der  har  lovet  at  h jælpe dem al tså,  ja. ”  (Dialog mel lem to 

repræsentanter  f ra Støt tesporet ,  skoleåret  2021-2022) 

UE-vej lederne f remhæves bredt  set ,  som en central  funkt ion i  forhold t i l  de unges 
uddannelsesvalg (også for  støt tesporet  og gruppen af  unge over 18 år) .  UE-vej lederne ses som 
en v igt ig medspi l ler  i  forhold t i l  at  understøt te de unges valgprocesser.  I  forbindelse med ønsket  
om at  st i l le  den unge i  centrum, og tage udgangspunkt  i  hans el ler  hendes posi t ive dest inat ion,  
oplever  UE-vej lederne imidler t id at  stå i  et  krydspres.  I  hverdagens vej ledningssi tuat ioner sætter  
de den unge i  centrum og har fokus på at  støt te den unge i  netop at  nå hans el ler  hendes 
posi t ive dest inat ion.  Samt id ig oplever de,  at  der  b l iver  st i l le t  spørgsmål  ved,  hvorfor  der  ikke er  
f lere der vælger erhvervsuddannelsesvejen.  For dem er oplevelsen,  at  der  i  den forbindelse 
st i l les spørgsmål  ved deres grundlæggende vej ledningspraksis.    
 

”Jeg har l ige en kommentar  i  for længelse af  det  her [valget  af  den k lassiske uddannelsesvej ] ,  
fordi  selvom der er  en bevægelse i  det ,  så er  der  også en pol i t isk opmærksomhed på,  får  v i  nok 
unge ind på en erhvervsuddannelse? Jeg har i  hver t  fa ld selv oplevet ,  der  b lev st i l le t  spørgsmål  

ved,  hvorfor  ta l let  f ra 10.  k lasse er  fa ldet  i  procentdelen der tager en erhvervsuddannelse.  Er  det  
vej ledningen der har  ændret  s ig,  e l ler  hvad? Så selvom vi  s iger ,  at  v i  vej leder de unge for  at  de 
skal  nå deres posi t ive dest inat ion,  så bl iver  der  a l l igevel  st i l le t  spørgsmål  ved,  gør v i  det  r igt igt  

e l ler  godt  nok? Fordi  v i  har  også nogle andre mål ta l ”  (Uddannelses-  og Erhvervsvej leder,  
skoleåret  2021-2022).  

8.1.3 ØGET SYSTEMATIK OG FORMALISERING I  ARBEJDET OM DEN UNGE 
Ligesom f lere lærere i  afsni t  7.1 f remhæver,  er  der  også en oplevelse blandt  de interv iewede 
skoledist r ik ts ledere,  UE-vej ledere,  støt tesporet  og ungdomsuddannelserne,  at  f lere elementer  i  
Ungegarant ien er  noget  man har g jor t  t id l igere.  Trods Ungegarant i -akt iv i teternes l ighed med 
t id l igere indsatser,  er  forskel len nu dels at  der  er  kommet f lere t i lbud t i l  og dels at  
Ungegarant ien har  medfør t  en højere grad af  systemat ik ,  koordiner ing og formal iser ing i  arbejdet  
med og om de unge.   
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”At  det  her  jo ikke er  noget  hel t  nyt .  Vi  har  jo g jor t  det  a l t id.  Der har  a l t id været  en forpl igte lse 

på skolen t i l  at  have erhvervsvej ledning og skolevej ledning og hvad man kaldte det .  Hel t  t i lbage 

t i l  før  kr igen havde man skolevej ledere ude på skolen der sad på deres eget .  Det er  noget  v i  

a l t id har  haf t .  Nu er  det  bare sat  ind i  en systemat ik og så har  v i  sat  mere st røm på det  bat ter i .  

At  nu v i l  v i  noget  i  fæl lesskab.  Og det  v i l  v i  have med kommunen,  med skolen,  med 

v i rksomheden og med uddannelsesinst i tut ionerne.  Det  har  v i  a l le sammen forpl igtet  os t i l . ”  

(Skoledist r ik ts leder,  skoleåret  2021-2022)   

Blandt  de interv iewede er  der  således en oplevelse af ,  at  der  er  ved at  ske en posi t iv  ændr ing i  
måden man ser  den unge og samarbejder  om den unge på.  I fø lge de interv iewede kan denne 
ændr ing i  særl ig grad t i lskr ives Ungegarant ien som indsats i  Hjørr ing Kommune.  Der tegner s ig 
et  b i l lede af ,  at  implementer ingen her går  f remad.  

8.2 OPMÆRKSOMHEDSPUNKTER IFT. GARANTIPARTNERNE  

Der bl iver  løbende igennem det te kapi te l  refereret  t i l  perspekt iver  f ra forskel l ige aktører  i  
Ungegarant ien,  b l .a.  v i rksomhedskonsulenterne.  Som de eneste af  interv iewgrupperne arbejder  
de ind i  v i rksomhedssporet .  De har der for  også nogle oplevelser  og perspekt iver  på 
Ungegarant ien,  som er  særegne for  dem, og som derfor  medtages her .   
 
Udover de pointer ,  der  f remhæves i  det te kapi te l  i  re lat ion t i l  v i rksomhedskonsulenternes 
oplevelser ,  har  v i rksomhedskonsulenterne desuden yder l igere t re pointer ,  der  fy lder  i  
in terv iewene med dem.  
 
For  det  første bemærker v i rksomhedskonsulenterne,  at  det  på den ene s ide er  b levet  sværere at  
hverve garant ipar tnere end da Ungegarant ien star tede.  Årsagen hert i l  b l iver  i fø lge 
v i rksomhedskonsulenterne bl .a.  fork laret  med manglende t id hos v i rksomhederne.   
 
For  det  andet  beret ter  v i rksomhedskonsulenterne,  at  der  er  en udfordr ing i  forhold t i l  at  få brugt  
de garant ipar tnere,  der  a l lerede er  garant ipar tnere.  I  for længelse heraf  for tæl ler  de,  at  de har en 
udfordr ing med og en opmærksomhed mod at  huske at  synl iggøre overfor  garant ipar tnerne,  når  
garant ipar tnerne er  involveret  i  Ungegarant i - t i l tag.   
 
For  det  t redje er  det  en udfordr ing at  få a l le brancher l ige repræsenteret  i  korpset  af  
garant ipar tnere.  I fø lge v i rksomhedskonsulenterne,  er  nogle brancher underrepræsenteret .  Det  
drejer  s ig i fø lge v i rksomhedskonsulenterne om de mere special iserede brancher indenfor  f .eks.  
f r isør faget ,  fys ioterapi ,  bankverdenen,  e jendomsmælger- faget  etc. .  Brancherne kan godt  se 
værdien af  Ungegarant ien,  men har svært  ved at  se,  hvad deres bidrag skal  være.   

”…områder hvor  man sådan l idt  skal  være special iseret  for  egent l igt  at  kunne udføre en opgave 

hvor min udfordr ing jeg har  for  eksempel  arbejdet  med f r isører  hvor  de s iger  jamen det  er  l id t  

svært  hvis v i  nu for  eksempel  skal  tage ind i  en længere prakt ik  som ikke er  uddannet  hvad skal  

de lave? […] så udfordr ingen er  at  de kan egent l igt  godt  se meningen med det  og synes det  er  et  

r igt ig godt  in i t iat iv ,  men har svært  ved at  s ige ja fordi  de ikke føler  at  de kan bidrage med noget  

konkret”  

Modsat  ovenstående er  der  i fø lge v i rksomhedskonsulenterne andre brancher,  som ikke er  svære 
at  få repræsenteret  b landt  garant ipar tnerne,  som f .eks.  detai lhandlen og håndværkerbranchen.  
Nogle for tæl ler  her ,  at  der  l igefrem kan være en overrepræsentat ion af  garant ipar tnere inden for  
f .eks.  detai lhandlen.   
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Ovenstående pointer  er  værdi fu ld v iden,  da det  kan være medvi rkende t i l  at  hæmme 
implementer ingen af  Ungegarant ien i  selve v i rksomhedssporet ,  men også hele Ungegarant ien,  da 
sporene hænger sammen og føder ind i  h inanden.  Her f .eks.  i  forhold t i l  pointen f ra afsni t  7.1.1 
og ambi t ionen om at  få f lere v i rksomheder på besøg på undervisningsstederne.   
 
 

8.3 BEHOV FOR VIDEN OM UNGEGARANTIENS MULIGHEDER OG TILBUD 

Selvom det  er  posi t iv t ,  at  der  b landt  de forskel l ige interv iewpersoner er  en oplevelse af ,  at  
Ungegarant ien og betegnelsen posi t iv  dest inat ion  nedfælder s ig posi t iv t  i  organisat ionen,  er  der  
stadig behov for  for tsat  fokus på Ungegarant ien i  hele Hjørr ing Kommune.  
 
I  afsni t  5.3,  som omhandler  lærernes perspekt iver  på og er far inger med Ungegarant ien,  b lev det  
b l .a.  belyst ,  hvor ledes der b landt  lærerne på nogle undervisningssteder endnu ikke er  den 
fornødne v iden om Ungegarant ien og dens mul igheder.  Her b lev det  f remhævet,  at  der  b landt  
f lere lærere er  behov for  at  tydel iggøre Ungegarant iens mul igheder og indsatser  b landt  
lærergruppen.  Derudover b lev det  f remhævet,  at  der  er  behov for  at  sætte fokus på lærernes 
v iden og kompetencer i  regi  af  Ungegarant ien for  at  kunne agere de nøgleaktører  i  
implementer ingen af  Ungegarant ien,  som de er  t i l tænkt .   
 
I  in terv iewene med repræsentanterne f ra støt tesporet ,  UE-vej ledningen,  
v i rksomhedskonsulenterne og Ungdomsuddannelserne,  b l iver  det  l igeledes f remhævet,  at  der  
mangler  v iden om Ungegarant ien.  Her for tæl ler  f lere forskel l ige repræsentanter ,  at  selvom man 
er  nået  længere med Ungegarant ien,  mangler  der  stadig v iden om, hvor man går hen,  hvem man 
ret ter  henvendelse t i l  i  de andre fagenheder og forval tn inger  samt hvi lke mul igheder og t i lbud,  
der  er  i  Ungegarant ien.  Det te eksempl i f iceres med c i taterne herunder:   

”Men el lers så tænker jeg bare,  at  der  er  jo sådan en kæmpe buf fet .  Det  handler  jo bare om at  

lære at  bruge den.  Det  er  sådan det  jeg s idder og tænker.  Og det  er  … 

Ja og en buf fet  den skal  man jo også besøge mange gange for  at  v ide,  hvad der ér .  Så det  er  

sådan v i rkel igheden er .  Al tså jo mere v i  arbejder  med det ,  jo mere f inder v i  også ud af ,  jamen 

hvad er  der  egent l ig af  t i lbud,  og hvad kan v i  h jælpe hinanden med?” (Repræsentanter  f ra 

Støt tesporet ,  skoleåret  2021-2022) 

Derudover b l iver  det  også i ta lesat  i  samt l ige ovenfornævnte interv iews,  at  der er  behov for ,  at  
organisat ionen husker Ungegarant ien og bl iver  mindet  om dens eksistens.  Det  handler  både om, 
når  der  star ter  nye medarbejdere og nye forældre i  skolen i  Hjørr ing Kommune, og det  handler  
om kommunikat ion over for  de ”gamle”  medarbejdere.  Flere af  de ovenfornævnte interv iewede 
beret ter  om dengang Ungegarant ien star tede,  og den store pol i t iske,  mediemæssige og 
organisator iske bevågenhed Ungegarant ien f ik .  Den er  fa lmet  gennem årene og der  en oplevelse 
på tværs af  samt l ige interv iews,  at  der  er  behov for  et  styrket  fokus på den kont inuer l ige 
kommunikat ion om Ungegarant ien i  hele organisat ionen.  Her ef terspørges hel t  konkret  en 
temadag el ler  l ignende,  hvor de der arbejder  med Ungegarant ien mødes,  og hvor man ser  
h inanden i  ø jnene igen og får  et  brush-up i  Ungegarant iens mul igheder og akt iv i teter .  Det  v i l  
i fø lge de interv iewede også hjælpe t i l ,  at  man får  ”sat  ansigt  på”  de medarbejdere,  der  sidder 
inden for  områderne.  Det  h jælper i  s idste ende t i l ,  at  det  er  let tere at  tage kontakt  og v ide,  hvor 
man skal  henvende s ig j f .  ovenstående omtal te udfordr ing.  Derudover nævnes hjemmesiden også 
af  nogle,  som en mul ighed for  at  skabe en dig i ta l  samarbejdsplat form.  
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8.3 OPSAMLING 

Kapi t let  har særl igt  fokuseret  på de øvr ige aktørers perspekt iver  på arbejdet  med Ungegarant ien.   
På baggrund af  data f ra skoleåret  2021-2022,  er  der  følgende pointer  der  går  på tværs f ra 
repræsentanterne f ra støt tesporet ,  UE-vej lederne,  skoledist r ik ts lederne samt 
ungdomsuddannelserne:   
 

• Der er en samlet oplevelse af at Ungegarantien har bidraget positivt til arbejdet omkring den unge. Helt konkret 
bliver det fremhævet, at man er blevet bedre til samarbejde på tværs, hvor omdrejningspunktet bliver et 
helhedsorienteret blik på den unge, der går på tværs af fagskel. Ydermere er arbejdsgangene og samarbejdet 
omkring den unge blevet mere formaliseret og systematisk. 

• Ungegarantien skaber flere muligheder til den unge, som giver en oplevelse af, der er flere muligheder for den 
enkelte unge og det dermed ikke nødvendigvis behøver være den klassiske uddannelsesvej, der vælges. 

• Virksomhedskonsulenterne peger særskilt på, at der bør rettes en opmærksomhed mod selve hvervningen af 
garantipartnere herunder under- og overrepræsentation samt anvendelsen af garantipartnere, når de er blevet 
garantipartnere.  

• Selvom implementeringen af Ungegarantien går positivt fremad, er der stadig arbejde i implementeringsøjemed. 
Her peger de interviewede bl.a. på, at der er behov for viden om Ungegarantiens muligheder samt et behov for 
at hele organisationen husker Ungegarantien og bliver mindet om den f.eks. via en tema-dag. I 
implementeringsøjemed vil det være en styrke for at sikre den fortsatte implementering af Ungegarantien.  
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10.0 BILAG 1 – METODE OG DATABEARBEJDNING 
Dette kapi te l  har  t i l  formål  at  g ive indbl ik  i  den dataindsaml ing,  der  er  foretaget  i  forbindelse 
med Delrapport  2  i  evaluer ingen af  Ungegarant ien i  Hjørr ing Kommune. Herunder de metodiske 
overveje lser ,  der  l igger t i l  grund for  dataindsaml ingen i  2021-2022 samt en beskr ivelse af  
bearbejdningen af  data.  Bemærk at  kapi t let  udelukkende vedrører  dataindsaml ingen t i l  
evaluer ingen i  skoleåret  2021-2022.  
 
Evaluer ingen er  p lanlagt  som en v i rkningsevaluer ing,  der  for løber over en per iode på 10 år .  For  
at  besvare evaluer ingens spørgsmål  og teste teserne opst i l le t  i  programteor ien på bedst  mul ig 
v is,  baserer  evaluer ingen s ig på et  mixed-method design,  hvor  der  indsamles data v ia såvel  
kval i tat ive og kvant i tat ive metoder.  Derudover v i l  evaluer ingen indeholde longi tudina le 
elementer ,  da den st rækker s ig over  en lang årrække.  Bemærk at  evaluer ingen på nuværende 
t idspunkt  i  indsats-per ioden har et  s tor t  fokus på,  hvor ledes implementer ing for løber og mindre 
fokus på v i rkning.  Det te fokus v i l  fy lde mere jo længere indsatsen for løber.  
 
Delrapport  2  baserer  s ig a lene på kval i tat ive interv iews med fagprofessionel le,  der  arbejder  med 
Ungegarant ien i  og omkr ing kommunens undervisningssteder samt elever i  8.  k lasse.  
Begrundelsen herfor  uddybes i  det  følgende.   

10.1 KVALITATIVE DATAGRUNDLAG 

10.1.1 FOKUSGRUPPEINTERVIEWS MED FAGPROFESSIONELLE OG ELEVER 
Dataindsaml ingen baserer  s ig på kval i tat ive interv iews,  og hel t  konkret  fokusgruppeinterv iews1.  
Fokusgruppeinterv iewet  er  valgt  som metode,  da det  g iver  mul ighed for  at  forstå kompleksi teten i  
Ungegarant ien dybere end gennem eksempelv is enkel tmandsinterv iewet .  Her er  der  mul ighed for  
at  samle f lere interv iewpersoner og opnå en større andel  perspekt iver  på Ungegarant ien 
samt id ig med at  del tagerne får  rum t i l  at  sammenl igne og udveksle egne er far inger og forståelser  
(Halk ier ,  2020).  På den måde bl iver  det  mul igt  at  få dybdegående indbl ik  i  de er far inger,  
oplevelser  og perspekt iver  såvel  fagprofessionel le som elever har  med og på Ungegarant ien 
knap t re år  ef ter ,  den påbegyndte.   
 
Der er  samlet  gennemført  30 fokusgruppeinterv iews og et  enkel tmandsinterv iew.  
 
Fokusgruppeinterv iews med elever   
I  skoleåret  2021-2022 er  der  gennemført  12 fokusgruppeinterv iews med 45 elever  i  per ioden 
december 2021- juni  2022.  
 
Eleverne,  der  indgår i  dataindsaml ingen,  er  en del  af  longi tudal-grupperne i  evaluer ingen.  De 
blev interv iewet  første gang i  7.  k lasse i  skoleåret  2020-2021,  og nu igen i  8.  k lasse i  skoleåret  
2021-2022.  Målet  er ,  at  de samme elever interv iewes igen i  deres 9.  skoleår  samt året  ef ter  
fo lkeskolen.   
 
Der er  14 piger  og 31 drenge.  Hver gruppe består  af  f i re e lever ,  som blev t i l fældigt  udtrukket  
forud for  s idste års dataindsaml ing.  Al lerede t i l  det te års dataindsaml ing er  der  dog få grupper,  
hvor i  der  er  e lever ,  som var udtrukket  t i l  longi tudal-grupperne forr ige år ,  som ikke længere går  i  

 
 
1 Et  interv iew med en repræsentant  f ra støt tesporet  b lev gennemført  som enkel tmandsinterv iew. 
Ti l  in terv iewet  b lev der  anvendt  samme interv iewguide som t i l  in terv iewene med de resterende 
interv iews med støt tesporet ,  l igesom vedkommendes interv iew er  ef terbehandlet  som de 
resterende interv iews.    
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k lassen,  og derfor  udgår af  gruppen.  I  de t i l fælde er  der  fundet  erstatninger på 
undervisningsstederne t i l  grupperne af  skole lederen.  Derudover var  der  på selve dagen for  
interv iewene en elev,  der  var  syg,  og eleven indgik der for  ikke i  dataindsaml ingen i  skoleåret  
2021-2022.  
 
Eleverne i  grupperne repræsenterer  hvert  skoledist r ik t  i  Hjørr ing Kommune. Antal let  af  
e levgrupper på hver skole er  valgt  for  at  t i ls t ræbe en repræsentat iv  fordel ing af  land/by skoler  
samt repræsentat iv i tet  for  d ist r ik tet .  Bemærk at  der  er  skåret  i  antal  e levgrupper f ra s idste års 
dataindsaml ing.  Det  skyldes,  at  Hjørr ing Kommune har udvidet  per ioden for  evaluer ingen,  
hvor for  der  er  sket  en ændr ing i  evaluer ingsdesignet ,  der  medfører  en nedjuster ing af  antal  
e levgrupper.    
 
Nedenfor  i  tabel  2 ses fordel ingen af  grupper på de udvalgte undervisningssteder:  
 
Tabel  2.  Fordel ing af  e lever .  Antal  grupper og elever per  skole.  

 Antal  grupper Antal  informanter 
Nordvestskolen (Lundergård)  3 11 (6 drenge,  5 p iger)  
Sydøstskolen (Muldbjerg) 3 10 (7 drenge,  3 p iger)  
Vrå-Løkken skole (Vrå Skole)  1 3 (2 drenge,  1 p ige)  
Tårs Skole 1 4 (drenge) 
Sindal  Skolecenter (Sindal  
Skole)  

2 9 (7 drenge,  2 p iger)  

Hi r tshals Skolecenter 
(Hi r tshals skole)  

2 8 (5 drenge,  3 p iger)  

Total   12 45 
 
Sammensætning af  grupper – fagprofessionel le 
I  skoleåret  2021-2022 er  der  gennemført  18 fokusgruppeinterv iews samt et  enkel tmandsinterv iew 
med fagprofessionel le i  per ioden apr i l -maj  2022.  
 
Langt  de f leste af  de interv iewede fagprofessionel le indgår som en del  af  longi tudal -grupperne 
og blev der for  også interv iewet  forr ige skoleår .  Det  gælder for  a l le grupper på nær 
interv iewpersonerne i  s tøt tesporet  og for  v i rksomhedskonsulenterne.   
 
Udvælgelsen af  fagprofessionel le er  foregået  i  tæt sparr ing med Ungesekretar iatet  i  Hjørr ing 
Kommune. Sigtet  har  været  at  få et  bredt  spektrum af  perspekt iver  på implementer ingen af  
Ungegarant ien i  og omkr ing fo lkeskolen,  hvi lket  afspej ler  s ig i  l is ten nedenfor .  Her ses 
fordel ingen af  grupper af  fagprofessionel le:  
 
Tabel  3.  Fordel ing af  fagprofessionel le.  Antal  grupper og områder.  

 Antal  grupper Antal  informanter 
Lærer 7 Indskol ing:  4 

Mel lemtr in:  4 
Udskol ing:  14 

Skoleledere 3 9 
Skoledist r ik ts ledere 2 6 
PK/KLV 1 3 
UE 1 5 
Ungdomsuddannelser  1 3 
Vi rksomhedskonsulenter 1 6 
Støt tespor 3   

(he runder  e t  enke l tmands in te rv iew)  
10 

Total   19 64 
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Som nævnt indledningsvis,  er  der  en overvægt af  udskol ingslærere repræsenteret  i  
lærergruppen.  Det te skyldes,  at  der  bevidst  er  rekrut teret  f lere udskol ingslærere end 
indskol ings-  og mel lemtr ins lærere.  Argumentat ionen var ,  at  det  var  i  udskol ingen Ungegarant ien 
fy ldte mest ,  hvorfor  det  også i  s tar ten af  evaluer ingen,  var  mest  meningsfuldt  at  lade f lere 
udskol ingslærere del tage i  interv iewene.  Det te betyder,  at  der  i  denne rapport  er  en overvægt af  
perspekt iver  f ra udskol ingslærere.  Det  er  forsøgt  imødekommet ved på den ene s ide i  analysen 
at  have øje for  potent ie l le tendenser i  perspekt iver  f ra indskol ings-  og mel lemtr ins lærere,  t rods 
de færre respondenter  og på den anden s ide ved at  lade det  analyt iske bl ik  være på 
lærergruppen generel t  og ikke udelukkende ef ter  t r in.   
 
Interv iewguides 
Overordnet  har  interv iewguiden været  st ruktureret  og styrende for  at  s ikre et  fokus på speci f ikke 
temaer og spørgsmål  med relevans for  evaluer ingen i  de udfør te interv iew (Halk ier ,  2020).  Ti l  
hver  undergruppe,  der  har  del taget  i  in terv iewene,  er  der  imidler t id udarbejdet  målret tede 
interv iewguides.  Eleverne har haf t  en særski l t .  De fagprofessionel le har  haf t  forskel l ige 
interv iewguides dog med den samme temat iske opbygning og målret tet  konteksten for  den 
respekt ive gruppe.  Eksempelv is har  der  i  lærer interv iewene været  et  større fokus på samarbejde 
om Ungegarant ien internt  på skolen end eksempelv is t i l fældet  er  for  støt tesporet .   
 
Det  er  ambi t ionen,  at  det  er  de samme interv iewguides,  der  anvendes løbende i  
dataindsaml ingen for  så v idt  mul igt  at  anvende de samme temaer og spørgsmål .  Det  er  med t i l  at  
øge mul igheden for  kont inui tet  over  t id og dermed undersøge de forandr inger,  der  sker  gennem 
per ioden (Mølhol t  & Kr ist iansen,  2020).  
 
Onl ine og fys iske interv iews 
Al le e levinterv iewene er  gennemført  fys isk,  l igesom interv iewene med lærerne og 
skoledist r ik ts lederne samt støt tesporet  og v i rksomhedskonsulenterne.  De resterende interv iews 
er  gennemført  onl ine.  Beslutningen om at  gennemføre onl ine- interv iews er  taget  af  prakt iske 
årsager.  F.eks.  s idder skole lederne på forskel l ige matr ik ler  og har  booket  kalendere,  der  gør det  
svært  at  samle dem fysisk et  sted.  Det  onl ine interv iew er  således et  t i lgængel igt  format,  der  gør 
det  let  at  samle personer med kor t  varsel .  Imidler t id b lev nogle interv iews forstyrret  af  afbrudt  
net- forbindelse og problemer med at  komme på.  Selvom det  sandsynl igvis ikke har påvi rket  
indholdsdelen i  in terv iewene,  er  det  beslut tet  at  a l le interv iews gennemføres som fysiske 
interv iews i  næste dataindsaml ingsrunde.   

10.2 DATABEARBEJDNING OG ANALYSE AF DET KVALITATIVE DATAMATERIALE 
Al le interv iews er  t ransskr iberet .  Heref ter  er  der  foretaget  kodning af  det  t ransskr iberede 
datamater ia le.  Kodningen er  foretaget  i  Nvivo og tager udgangspunkt  i  et  på forhånd opst i l le t  
gener isk kodetræ. Kodetræet er  udarbejdet  med en temat isk t i lgang t i l  in terv iewmater ia let  og er  
opstået  gennem en overvejende dedukt iv  t i lgang t i l  data.  Hermed forstås,  at  det  er  på forhånd 
kendte temaer,  der  indgår i  kodetræet og som tager afsæt i  evaluer ingens evaluer ingsspørgsmål  
og fokuspunkter .  Dog har der  i  gennemlæsningen af  datamater ia let  være en åbenhed over for  
data og nye temat ikker ,  der  kunne opstå i  denne læsning,  og som heref ter  har  udbygget  
kodetræet.   
 
Ef ter  endt  kodning er  det  kodede mater ia le behandlet  gennem matr icer ,  der  b idrager t i l  at  skabe 
overbl ik  og nuancer i  data,  l igesom de bidrager t i l  meningskondenser ing og syntet iser ing af  data.  
(Kvale 1997).  De analyt iske pointer  der  f remsættes i  rapporten,  er  dermed ikke udtryk for  
enkel t indiv iders udsagn,  men mønstre og tendenser på tværs af  datamængden.  Der er  dermed 
lagt  vægt på at  f rembr inge pointer  og opmærksomhedspunkter ,  der  har  en v is tyngde i  data.   


